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1. UvOoD

Analiza financijskih izvjestaja kamen je temeljac sektora vrednovanja poduzeca, pruzajuci dragocjene
uvide u cjelokupnu izvedbu, stabilnost i sposobnost tvrtki u brojnim industrijama. U ovom radu
kre¢emo u intenzivno istrazivanje metodologija i opreme koriStenih u financijskoj procjeni.

U svojoj srzi, analiza financijskih izvjeStaja ukljuCuje sustavno ispitivanje financijskih podataka
sadrzanih u kljuénim izjavama kao racun dobiti i gubitka, izvjeStaj o nov€anom toku, izvjestaj o
promjenama kapitala, bilanca stanja, izvjestaj o sveubuhvatnoj dobiti i biljeSkama uz financijske
izvjeStaje. lako te izjave daju kratak pregled financijske uloge organizacije u pozitivnoj duljini, one ¢esto

pokrivaju vitalne informacije koje zahtijevaju temeljitu analizu da bi se desifrirale.

1.1. Definicija problema istraZivanja

U ovom radu identificiramo klju¢ne trendove i uzorke u financijskim izvjeStajima tvrtke tijekom

navedenog razdoblja za procjenu ukupne financijske uspjesSnosti i stabilnosti tvrtke INTER S.T.E.E.L.

d.o.o. i trendove u prihodima, profitabilnosti i likvidnosti tvrtke u proslosti.

1.2. Ciljevi rada

Temeljni cilj ovog rada je ocijeniti profitabilnost, likvidnost, solventnost, ucinkovitost i druge
relevantne aspekte tvrtke. Organizirati financijske podatke u strukturiranom formatu prikladnom za

analizu.

1.3. Metode rada

Komparativnom metodom ce se objasniti i opisati osnovni pojmovi te njihove veze i odnosi. Analizom
¢e se svaki dio trgovackog poduzeca detaljno rasclaniti i proucavati pojedinacno. Kroz sintezu ce se

povezati razlicite komponente i sagledati kao jedinstvena cjelina.

1.4. Struktura rada

Ovaj rad je strukturiran u Sest odjeljaka. Zapocinje upoznavanjem Citatelja s analizom financijskih

izvjeStaja i njezinom vaZnoS$c¢u. Ukratko ocrtava klju¢ne uvide ste¢ene radom i naglasava vaZnost

razumijevanja financijskih izvjestaja i njihove analize.



U drugom dijelu detaljno su obradeni financijski izvjestaji, s naglaskom na njihovu ulogu u ocjeni
financijskog zdravlja poduzeca. Ovaj odjeljak takoder pokriva tehnike vertikalne i horizontalne analize,

kljuéne za tumacenje financijskih podataka za prepoznavanje trendova i uvida.

Prelazeéi na treci odjeljak, istrazuje kako industrija ili sektor tvrtke utjece na njenu financijsku
uspjesnost i izvjestaje. Citatelje se potice da pri analizi financijskih izvje$taja uzmu u obzir ¢imbenike

specificne za industriju kako bi donijeli odluke na temelju dobrih informacija.

U cetvrtom dijelu zakljucak sintetizira informacije i nudi zaklju¢na razmisljanja o znacaju i implikacijama

analize financijskih izvjestaja.

Peti odjeljak daje popis izvora na koje se referira u radu, omogucujudi Citateljima da istraze daljnje

¢itanje o temi ako zele.

Naposljetku, u Sestom i posljednjem odjeljku predstavljen je saZeti saZetak glavnih tocaka o kojima se

govori u radu.



2. POJAM | OBJASNJENJE FINANCIJSKIH IZVJESTAJA | NJIHOVA NUZNOST
ISPUNJAVANIJA TE POSTUPCI VERTIKALNE | HORIZONTALNE ANALIZE

Tumacdenje financijskih izvjeStaja temeljna je kompetencija za ocjenu uspjesnosti i stabilnosti
poslovanja. Svrha ovog rada je, izmedu ostalog, pokazati koristenje alata financijske analize u
financijskoj analizi. Poseban naglasak bit ¢e na klju¢nim ¢imbenicima donosenja odluka koji se mogu

izdvojiti iz financijskih izvjeStaja poduzeca.

Financijski izvjestaji (bilance, racuni dobiti i gubitka itd.) pokazuju stanje financijskog zdravlja
organizacije u danom vremenskom razdoblju. No, same predstavljene Cinjenice jos uvijek su nejasne i
mogu zahtijevati daljnje ispitivanje i dublju procjenu kako bi se doslo do relevantnih tumacenja. Stoga
je procjena financijskih izvjestaja preduvjet za ucenje iz njih i omoguduje razli¢itim stranama poput
investitora, vjerovnika i menadZmenta da shvate nesto u vezi s povijeScu tvrtke, trenutnim polozajem

i buduc¢im predvidanjima.

Slijedi glavni dio eseja s pregledom dijagnostickih alata kao $to su horizontalna i vertikalna analiza,
analiza omjera i komparativna analiza. Svaki redak financijskih izvjestaja moze se ispitati vodoravno i
okomito kako bi se uocili trendovi i promjene, dok se okomito procjenjuju relativni udjeli razli¢itih
financijskih komponenti u razdoblju. Analiza daje smisao likvidnosti, profitabilnosti, ucinkovitosti i
solventnosti poduzeca Sto investitorima omogucuje stvaranje odgovarajuce i Sire percepcije o zdravlju
poduzeca. Nadalje, takva analiza c¢e pokazati trenutni poloZaj organizacije i pomoc¢i boljem

razumijevanju mjerila sektora i konkurenata.

Uz to, bavimo se pitanjima kao Sto su predvidanje i prediktivno modeliranje u financijskim
istrazivanjima koja koriste povijesne podatke za definiranje mogudih obrazaca i rezultata. Prognoza
koristenja kljucnih pokazatelja uspjesnosti i financijskih izvjestaja mogu posluziti kao alat za investitore
i dionike koji pruza podatke koje mogu primijeniti u strateSkom planiranju i donosenju odluka kako bi

iskoristili prilike koje pruza nesigurnost u poslovnom okruzenju.

2.1. Financijski izvjestaji

Izvjestaji o financijskom stanju glavni su izvor informacija o poslovanju tvrtke. Podaci u izvjestajima
odnose se na prosle aktivnosti i njihove rezultate, Sto korisnici i analiticari moraju imati na umu.

(Vidué¢i¢, Pepur, Simi¢ Sarié 2015.)



Prema ¢lanku 19. Zakona o racunovodstvu (Narodne novine, br. 78/15, 120/16, 116/18, 42/20i 47/20,

nadalje: Zakon), godi$nji financijski izvjestaji ukljucuju sljedece:

e bilanca (izvjestaj o financijskom polozZaju)
e racun dobiti i gubitka

e izvjeStaj o novcanim tokovima

e izvjeStaj o ostaloj sveobuhvatnoj dobiti

e izvjeStaj o promjenama kapitala

e biljeske uz financijske izvjestaje

Mali i mikro poduzetnici moraju sastavljati racun dobiti i gubitka, bilancu te biljeske uz financijske

izvjestaje. (Narodne novine, 2020: Zakon o racunovodstvu, br. 78/15, 120/16, 116/18, 42/20i 47/20).

Veliki poduzetnici duzni su sastavljati i godiSnje izvjestaje, koji uklju¢uju podatke o vaznim poslovnim
dogadajima u poslovnoj godini, vierodostojnom i vjerojatnom buduéem razvoju poslovanja. (Viducic,

Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)

Veliki i srednje veliki poduzetnici, koji su organizirani kao dionicka drustva, obvezni su jednom
godisnje javno objaviti financijske izvjeStaje u obliku propisanom za male poduzetnike, uz priloZeno

misljenje revizora. (Viduci¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)
2.1.1. Bilanca
Bilanca, odnosno izvjestaj o financijskom poloZaju, daje sustavni pregled imovine, kapitala i obveza

gospodarskog subjekta na odredeni datum, koji je najces¢e datum zavrsetka fiskalne godine. (Viducic,

Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)



Tablica 1. Prikaz skraene bilance (na odredeni datum)

AKTIVA PASIVA
A. PotraZivanja za upisani, a neuplaéeni A. Kapital i rezerve
kapital I.  Upisani kapital
B. Dugotrajna imovina II. Premija na emitirane dionice
I.  Nematerijalna imovina lll. Revalorizacijska rezerva
Il. Materijalna imovina IV. Rezerve
lll. Financijska imovina V. Zadrzani dobitak ili preneseni gubitak
IV. Potrazivanja VI. Dobitak ili gubitak tekuée godine
L. . B. Dugorocna rezerviranja
C. Kratkotrajna imovina
. C. Dugorocne obveze
I. Zalihe
. D. Kratkoroc¢ne obveze
Il. Potrazivanja
E. Odgodeno plac¢anje troskova i prihod

lll. Financijska imovina

. - buducdeg razdoblja
IV. Novac u banci i blagajni
Ukupno pasiva

e wr , .. G. lzvanbilancni zapisi
D. Placeni troskovi buduceg razdoblja i

nedospjela naplata prihoda
E. Gubitak iznad visine kapitala
F. Ukupna aktiva

G. lzvanbilancni zapisi

U bilanci prema rocnosti, imovina tvrtke je prikazana kao kratkotrajna imovina (bruto radni kapital,

kratkotrajna imovina), te kao dugorocna, stalna imovina (tablica 1.).
Kratkotrajna imovina sastoji se od gotovine,zaliha, potraZivanja iz poslovanja i financijskih plasmana.

(Vidugi¢, Pepur, Simié¢ Sari¢ 2015.)

Dugotrajna imovina prikazana je kao bruto imovina koja je umanjena za obracunatu kumulativnu

amortizaciju. Isto tako, ukljuéen je i prikaz imovine uzetom na koristenje opcijom financijski leasing.



PotraZivanja prema imovini tvrtke su prikazana u pasivi bilance:

1. Obveze, tj. novac koji se duguje vjerovnicima, te
2. Vlasnicki kapital (equity), dionicka glavnica, ili neto vrijednost tvrtke (razlika ukupne imovine i

obveza poduzeéa).

Obveze u bilanci prikazuju se kao kratkorocne i dugorocne, pri cemu su dugorocne obveze uvecane za
obveze koje proizlaze iz financijskog leasinga.
Vlastiti kapital predstavlja trajni kapital, odnosno kapital koji su osigurali vlasnici, uveéan za

neraspodijeljene (zadriane) dobitke od trenutka osnivanja poduzeéa. (Viduéi¢, Pepur, Simi¢ Sari¢
2015.)

2.1.2. Racun dobiti i gubitka

Prikazom prihoda, rashoda i financijskog rezultata unutar odredenog vremenskog razdoblja dobije se

racun dobiti i gubitka. Pokazuje profitabilnost poslovanja tvrtke tijekom nekog vremenskog razdoblja.
Prema ZOR, prihode dijelimo na:

1. Poslovne prihode,
2. Prihode od financiranjai

3. lzvanredne prihode
Pri ¢emu prve dvije vrste prihoda Cine prihode iz redovitog poslovanja
Rashodi se dijele na:

1. Poslovne rashode,
2. Financijske rashode i

3. lzvanredne rashode

Rashodi iz redovitog poslovanja su sastavljeni od prve dvije vrste rashoda. Poduze¢a mogu u rac¢unu

dobitka i gubitka prikazati samo bruto i neto dobitak (tablica 1.).

(Vidugi¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)



Redni br. Pozicija

1. Prihodi iz osnovne djelatnosti

2. Rashodi iz osnovne djelatnosti

3. Prihodi iz drugih aktivnosti

4, Rashodi iz drugih aktivnosti

5. Izvanredni prihodi

6. Izvanredni rashodi

7a. Dobitak prije oporezivanja (1+3+5 minus 2+4+6)
7b. Gubitak prije oporezivanja (2+4+6 minus 1+3+5)
8. Porez na dobitak ili gubitak

9a. Dobitak financijske godine (7a.-8)

9b. Gubitak financijske godine (7b.+8 ili 8 minus 7a)

2.1.3. lzvjestaji o novcanom tijeku

Izvjestaji o nov¢anim tokovima pruzaju informacije o izvorima i koristenju gotovine tijekom izvjeStajnog
razdoblja te sluze kao osnova za planiranje buducih novéanih tokova i potreba za financiranjem. Zakon
o raéunovodstvu naziva ih "lzvjestaji o novéanim tokovima". (Vidu¢i¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)U

izvjeStaju se tijekovi klasificiraju prema aktivnostima, i to na tijekove od:

1. Poslovne aktivnosti
2. Investicijske aktivnosti

3. Financijske aktivnosti

Poslovne aktivnosti obuhvadaju tekuce operacije tvrtke i bilancne stavke koje se odnose na

kratkoro¢nu imovinu, kratkoro¢ne obveze te amortizaciju. (Viduci¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)

Investicijske aktivnosti rezultat su investiranja i dezinvestiranja u realnu imovinu, te dugoro¢nog

investiranja i dezinvestiranja u financijsku imovinu. (Viducié¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)

Financijske aktivnosti rezultat su prikupljanja novca za tekuée poslovanje i investiranje tvrtke. (Viducic,

Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)



2.1.4. Biljeske uz financijske izvjestaje

Biljeske uz financijska izvjesStaje predstavljaju detaljniju dopunu i razradu podataka iz bilance, ra¢una
dobitka i gubitka i izvjeStaji o nov€anom tijeku. Biljeske trebaju pratiti razradu podataka u pojedinim

izvjeStajima radi smislene prezentacije klju¢nih informacija.

Biljeske se svode na dvije osnovne grupe biljeski: one koje objasnjavaju racunovodstvene politike koje

su primijenjene u izradi izvjestja, te ostale podatke koji su vaZni za razumijevanje izvjestaja.

2.1.5. lzvjestaj o promjeni glavnice

Ovaj izvjestaj sadrzi podatke o kapitalu i pricuvama, te ispla¢enim dividendama koje se preuzimaju iz

knjigovodstvenih stanja na posljednji dan obracunskog razdoblja. (Vidu¢i¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)



3. POJAM SEKTORA DJELATNOSTI KOJOM SE TVRTKA INTER S.T.E.E.L. d.o.o. BAVI
TE ANALIZA FINANCISKIH 1ZVJESTAJA

3.1. Pojam betonskog Zeljeza kao vazan segment u podrucju graditeljstva

Jedna od najvaznijih stvari u svijetu je proizvodnja i ugradnja armiranog betona s celicnom armaturom.
Armirani beton je dodatak koji sadrzi i beton i armaturne Sipke (obi¢no su celi¢ne) koje povecavaju

vlacnu ¢vrsto¢u materijala, Sto omoguduje njegovu upotrebu u mnogim vrstama gradevinskih radova.

Strukturna primjena: Armirani beton je ucinkovit u proizvodnji strukturnih elemenata zgrada,
mostova, brana, cesta i drugih projekata koji se ti¢u infrastrukture. Primjeri ukljucuju stupove, grede,

ploce, zidove, temelje i potporne zidove.

Proces gradnje: Tehnologije armiranog betona koriste sekvencijalni pristup u svojoj konstrukciji.
Obic¢no to uklju€uje pripremu gradilista, postavljanje oplate na mjesto kako bi odgovarala Zeljenom
obliku, armaturne Sipke umetnute u oplatu, izlijevanje betona u oplatu, konsolidaciju za uklanjanje
zracnih Supljina, stvrdnjavanje kako bi se osigurala hidratacija i razvoj ¢vrstoce, i konacno, uklanjanje

oplate nakon $to beton dobije dovoljno ¢vrstode.

Prednosti: Armirani beton s njima ima niz prednosti kao $to su veca tla¢na ¢vrstoc¢a, postojanost na
oStecenja od pozara, fleksibilnost u projektiranju, kao i relativno niska cijena u usporedbi s drugim
materijalima. Zajedno ili zasebno, uzorno je otporan na vremenske uvjete i koroziju uz pravilno

projektiranje i konstrukciju.

Izazovi i razmatranja: lako moZze ponuditi puno prednosti, betonski armirani radovi povezani su s
izazovima kao $to su potreba za iskusnim radnicima, rigorozne mjere kontrole kvalitete i oprez tijekom
planiranja kako bi konstrukcija dugo trajala. Pitanja kao Sto su uvjeti okolisa, dizajn i gradevinska

razmatranja takoder se moraju uzeti u obzir u fazama planiranja i izvedbe.

Inovacije i napredak: postoji stalan trend kako istraZivanje i razvoj armiranobetonskih materijala i
tehnika cesto cine konstrukcije ucinkovitijima, odrzivijima i uc¢inkovitijima. Te inovacije uklju¢uju beton
visokih performansi, beton ojacan vlaknima i naprednu oplatu, Sto sve pomaze u poboljSanju procesa

izgradnje i dovodi do boljih strukturalnih moguénosti.

Opcenito, ojacani beton je vodeci materijal u gradevinarstvu koji je dovoljno ¢vrst za Sirok raspon

primjena zbog svoje ¢vrstoce, svestranosti i dugovjecnosti.



3.2. O poduzecu INTER S.T.E.E.L. d.o.o.

Tvrtka INTER S.T.E.E.L. d.o.0. specijalizirana je za dobavu i ugradnju betonskog Zeljeza. Fokusirajuci se
na ovaj klju¢ni segment graditeljstva te stalno ulaZuci u vlastite resurse, prepoznata je kao pouzdan

partner na svim znacajnim i velikim projektima.

Osim proizvoda i usluga iz vlastite proizvodnje, tvrtka nudi i kompletan asortiman mreza i betonskog

Zeljeza u trgovackim dimenzijama na tri lokacije u Hrvatskoj

“U svijetu graditeljstva, nas proizvod je osnova iz koje raste vasa vizija. Bez dobrog i ¢vrstog temelja i

okvira koji ¢ini upravo nas proizvod, sve bi ostalo samo na ideji. “ (INTER S.T.E.E.L. d.o.0.)

Celik, kao bitnu sastavnicu svih gradevinskih projekata, nalaze u svim projektima, od obiteljskih kuca,

stambenih i poslovnih gradevina, do velikih infrastrukturnih projekata.

Asortiman koji Vam nude sadrzi rjeSenja za svaku potrebu kupca, neovisno da li se radi o robi iz

standardnog programa, ili o proizvodu u potpunosti prilagodenom potrebama kupaca.

3.3. BiljeSke uz izvjestaj o sveobuhvatnoj dobiti

U tekucoj poslovnoj godini, Drustvo je zabiljeZilo ukupne prihode od 786.321 tisu¢a kuna, Sto je
povecanje od otprilike 39,1 % u odnosu na prethodnu godinu kada su iznosili 565.270 tisu¢a kuna.
Ukupni rashodi za isto razdoblje iznosili su 763.345 tisuéa kuna, predstavljajuéi porast od otprilike 40,7

% u odnosu na prethodnu godinu kada su iznosili 542.852 tisuée kuna.

Razlika izmedu ukupnih prihoda i rashoda rezultirala je dobitkom prije oporezivanja uiznosu od 22.976
tisuca kuna, Sto predstavlja porast od priblizno 2,5 % u odnosu na prethodnu godinu kada je dobitak

iznosio 22.418 tisuca kuna.
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Tablica br. 1.

Tek. . 2021. 2022.

br. Naziv — - — - Index
0 1 2 3 4 5 6 (4/2y100
1. Poslovni prihodi 564.995.104 100,0 785.837.675 99.9 1391
2. Poslovni rashodi 541.270.395 95,8 761.506.617 96,8 140,7
3. Rezultat iz poslovnih aktivnosti 23.724.709 4,2 24.331.058 3.1 1026
4. Financijski prihodi 274.567 0,0 483.545 0,1 1786, 1
5. Financijski rashodi 1.581.241 0.3 1.838.473 0,2 116,3
6. Rezultat iz financijskih aktivnosti -1.306.674 -0,2 -1.354.928 -0,2 1037
T. UKUPNI PRIHODI (1+4) 565.269.671 100,0 786.321.220 100.0 139,1
8. UKUPNI RASHODI (2+5) 542.851.636 96,0 763.345.000 97.1 140,6
9. Rezultat prije oporezivanja (7-8) 22.418.035 4.0 22.976.130 2,9 1025
10. Porez na dobit 2.634.370 0.5 7.526.708 1.0 2857
11. Dobit / gubitak (9-10) 19.783.665 3,5 15.449.422 2,0 78,1

U tekucoj godini zabiljeZzen je znacajan rast cijene Celika na svjetskom trzistu, Sto je rezultiralo
povecanjem prodajne cijene i poslovnih prihoda Drustva za 220.843 tisuce kuna ili 39,1 % u odnosu na

prethodnu godinu. Istovremeno, poslovni rashodi porasli su za 220.236 tisu¢a kuna ili 40,7 %.

Iz poslovnih aktivnosti ostvarena je dobit u iznosu od 24.331 tisuce kuna, Sto predstavlja povecanje od
606 tisuéa kuna ili 2,6 % u odnosu na prethodnu godinu. Ta dobit ¢ini 3,1 % poslovnih prihoda, dok je
u prethodnoj godini iznosila 4,2 %. Veci obujam prihoda od prodaje za 202.746 tisu¢a kuna ili 36,3 %

glavni je faktor rasta poslovnih aktivnosti i dobiti.

Iz financijskih aktivnosti, zabiljeZen je gubitak od 1.355 tisuca kuna, koji je rezultat troskova kamata po
kreditima i negativnih tecajnih razlika. Negativan rezultat povecan je za 48 tisuca kuna u odnosu na

prethodnu godinu.
Biljeska br. 1.1. — Poslovni prihodi

Poslovni prihodi iznose 785.838 tisuce kuna, Sto predstavlja porast od priblizno 39,1 % u odnosu na

prethodnu godinu kada su iznosili 564.995 tisuc¢a kuna. Strukturno su prikazani u tablici br. 2.

Tablica br.2.
Tek. ] 2021. 2022,
Naziv Index
br. Iznos o Iznos %
0 1 2 3 4 5 6 (412100

1. | Prihodi od prodaje
Ostali prihodi
Ukupno

557.948.590 98.8
7.046.514 12
564.995.104 |  100,0

760.694.435 9.8 136.3
2 25.143.240 3.2 356,8
3 785.837.675 |  100,0 139,1
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Prihodi od prodaje iznose 760.694 tis. kuna Sto je 202.746 tis. kuna, odnosno 36,3 % viSe nego

prethodne godine. Struktura prihoda od prodaje prikazana je u tablici br. 3.

Tablica br. 3.
Tek. . 2021. 2022.
Naziv Index
br. Iznos % Iznos %
0 1 2 3 4 5 B (412100
1. Prihodi od gradevinskih usluga 215.600.287 38,6 292.876.731 387 135,8
2. Prihodi od prodaje robe 342.348.303 61,4 464.336.434 61,3 135,6
3 Ukupno 557.948.590 | 100,0 757.213.165 ' 100,0 135,7

Prihodi od gradevinskih usluga povec¢ani su za 77.276 tis. kuna ili 35,8 % u odnosu na prethodnu godinu,

a odnose se na usluge ugradnje armature te obradu betonskog Zeljeza.

Prihodi od prodaje robe povecani su za 125.469 tis. kuna ili 35,6 % u odnosu na prethodnu godinu, a

odnose se na prihode od prodaje armaturnih mreza.

Ostali poslovni prihodi iskazani su u ukupnom iznosu od 25.143 tisuée kuna, Sto predstavlja poveéanje

od priblizno 257,6 % u odnosu na prethodnu godinu kada su iznosili 7.047 tisuéa kuna,a odnose se na:

u kunama
OPIS 2021. 2022.
- prihode od prodaje dugotrajne imovine 590.412 7.691.910
- prihode od ostvarenih cassa sconta od dobavljaca 6.327.974 13.530.609
- prihode s temelja ukidanja odgodenih prihoda 0 3.466.870
- ostale nespomenute prihode 128.128 453.851
Ukupno 7.046.514 25.143.240

BiljeSka br. 1.2. — Poslovni rashodi

Poslovni rashodi su iskazani u iznosu od 761.507 tis. kuna (541.270 tis. kuna u prethodnoj godini), $to
je 220.236 tis. kuna ili 40,7 % vise nego prethodne godine, a u potpunosti se odnose na rashode

razdoblja.

Strukturno su prikazani u tablici br. 4.
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Tablica br. 4.

Tek. 2021. 2022.

br Naziv T o — % Index
0 1 2 3 4 5 | 6425100
1. | Trodkovi prodane frgovacke robe 311.963.818 | 57,6 438.007.853 | 57,5 1404
2. | Ostali materijalni ro$kovi 205.704.986 . 38,0 286.285.677 | 376 1392
3. | Tro3kovi osoblja 13.916.137 26 15.935.459 21 1145
4. | Amortizacija 2.958.159 0,5 4.501.404 06| 1522
5. | Vrijednosno uskladenje i rezerviranje 0 0.0 648.289 01

6. | Ostali trokovi poslovanja 6.727.295 12 16.127.935 21| 2397
7. | Ukupno 541.270.395 | 100,0 761.506.617 | 100,0  140,7

Materijalni troskovi, iskazani u iznosu od 724.294 tis. kuna, veéi su za 206.625 tis.

odnosu na prethodnu godinu, a struktura je dana u tablici br. 5.

kuna ili 39,9 % u

Tablica br. 5.
Tek. 2021. 2022.
b Naziv — % T— % Index
0 1 2 3 4 5 B (4/2)°100
1. Tro8kovi sirovina | materijala 188.483.505 36.4 269.045.185 37 1427
2. Trodkovi prodane trgovacke robe 311.963.818 60,3 438.007.853 60,5 1404
K Trodkovi usluga 17.221.391 3.3 17.240.492 24 1001
4. Ukupno 517.668.804 100,0 724.293.530 100,0 139,9

Troskovi prodane trgovacke robe ¢ine 93,6 % prihoda od prodaje $to je 2,5 postotnih poena vise nego

prethodne godine, kada su ¢inili 91,1 % prihoda od prodaje. Struktura troskova sirovina i materijala

prikazana je u tablici br. 6.

Tablica br. 6.
T;'_L Naziv 'zm:cm' ~ lmosmzz' = Index
0 1 2 3 4 5 6 (42)*100
1. Osnovni | pomoéni materijal 184.813.474 98,1 263.632.761 98,0 1426
2. Tro$kovi energije 440.539 0,2 964.102 04 2188
3. Trodkovi goriva 1.316.136 0,7 1.878.154 07 1427
4. Kancelarijski materijal 160.892 0.1 169.142 0,1 1051
5. PotroSeni rezervni djelovi 606.926 0,3 863.068 0,3 142,2
6. Ostali materijalni rodkovi 1.145.629 06 1.537.959 06 134,2
1. Ukupno 188.483.595 100,0 269.045.185 100,0 142,7
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Osnovni i pomoéni materijali ¢ine 90,0 % prihoda od gradevinskih usluga, Sto predstavlja porast u
odnosu na 85,7 % u prethodnoj godini. TroSkovi usluga ¢ine ukupno 17.240 tisuca kuna, sto je gotovo
nepromijenjeno u odnosu na prethodnu godinu kada su iznosili 17.221 tisu¢a kuna. Strukturno su

prikazani u tablici br. 7.

Tablica br. 7.
Tek. . 2021. 2022.

br. Naziv Iznos % Iznos %

0 1 2 3 4 5

1. TroSkovi prijevoza i PT usluge 5.728.845 33,3 5.579.441 32,4
2. Vanjske usluge na izradi dobara i usluga 7.567.728 43,9 7.251.039 421
3. Usluge odrzavanja i zasfite 1.371.058 8,0 2.326.475 13.5
4. TroSak najamnina 280.171 1.6 420.754 24 -
5. Intelektualne usluge 1.780.420 10,3 936.954 54
6. Komunalne usluge 175.877 1.0 171.422 1.0 -
7. Ostali trofkowvi 317.292 1.8 554.406 3.2 -
B. Ukupno 17.221.391 100,0 17.240.492 100,0

Troskovi usluga ostali su na podjednakoj razini kao i prethodne godine, pri ¢emu najvedi dio troskova
(42,1 %) otpada na vanjske usluge izrade dobara i usluga. Usluge izrade dobara i usluga pretezno
ukljucuju usluge kooperanata u iznosu od 6.007 tisué¢a kuna, usluge smjestaja radnika na terenu u

iznosu od 1.011 tisuéa kuna te rezijske troSkove gradiliSta u iznosu od 165 tisuca kuna.

Troskovi osoblja iznose 15.935 tisuéa kuna, Sto predstavlja porast od priblizno 14,5 % u odnosu na

prethodnu godinu kada su iznosili 13.916 tisuéa kuna. Strukturno su prikazani u tablici br. 8.

Tablica br. 8.
Tek. 2021. 2022,
Naziv Index
br. Iznos o Iznos o
0 1 2 3 4 5 6 (42100
1. Neto placa 9.116.819 65,5 10.207.839 64,1 112.0
2. Porezi i doprinosi 4.799.318 H5 5.727.620 35,9 119,3
3 Ukupno 13.916.137 = 100,0 15.935.459 | 100,0 114,5

U 2022. godini, na temelju sati rada, prosjecno je bilo zaposleno 144 radnika, Sto predstavlja poveéanje
od priblizno 1,4 % u odnosu na 142 radnika u prethodnoj godini. Prosje¢na neto placa iznosila je 5.907

kuna, Sto predstavlja porast od priblizno 10,4 % u odnosu na 5.350 kuna u prethodnoj godini.

TroSkovi amortizacije iznosili su 4.501 tisucu kuna, $to predstavlja povecanje od priblizno 52,1 % u

odnosu na 2.958 tisuéa kuna u prethodnoj godini. Amortizacija je obracunana prema prosjecnoj stopi
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od 10,9 %, u odnosu na 6,5 % u prethodnoj godini, na nabavnu vrijednost dugotrajne materijalne i
nematerijalne imovine podloZne amortizaciji. Stupanj otpisanosti dugotrajne imovine krajem tekuce
godine iznosio je 32,3 %, Sto predstavlja povecanje od priblizno 42,7 % u odnosu na 22,7 % krajem

prethodne godine.
Troskovi vrijednosnog uskladenja iznosili su 648 tisuéa kuna.

Ostali troSkovi poslovanja iznosili su 16.128 tisuc¢a kuna, Sto predstavlja poveéanje od priblizno 139,9

% u odnosu na 6.727 tisu¢a kuna u prethodnoj godini. Strukturno su prikazani u tablici br. 9.

Tablica br. 9.
Tek. 2021. 2022,

b Naziv — m — . Index

0 1 2 3 4 5 | 642500
1. | Naknade zaposlenima 2.713.646 40,3 3.340.017 207 1231
2. | Naknade bankama 503.737 75 877.156 54 1741
3. | Premije osigurania 699.660 10,4 1080915 67| 1545
4. Razne naknade, doprinosi i sl. 549.797 8,2 634.143 3.9 - 1153
5. Ostali roSkovi 2.260.455 33,6 10.195.704 63,2 451,0
6. Ukupno 6.727.295 | 100,0 16.127.935 |  100,0 2397

Naknade zaposlenima obuhvaduju troskove terenskog dodatka u iznosu od 2.578 tisuéa kuna, Sto Cini
priblizno 77,2 %, dok troskovi bozZi¢nica i ostalih naknada zaposlenima iznose 762 tisuée kuna, sto Cini

priblizno 22,8 %.

Stavka "ostali troSkovi" najveéim se dijelom odnosi na otpis spornih potraZivanja u iznosu od 3.962
tisuée kuna, Sto Cini priblizno 42,8 %, te neamortiziranu vrijednost prodane dugotrajne imovine u

iznosu od 5.292 tisuée kuna, $to Cini priblizno 57,2 %.
Biljeska br. 2.1. - Financijski prihodi

Financijski prihodi iznose 484 tisuce kuna, Sto predstavlja poveéanje od priblizno 75,6 % u odnosu na

275 tisuca kuna u prethodnoj godini. Strukturno se odnose na:

u kunama
OPIS 2021. 2022.
- prihode od redovnih i zateznih kamata 36.927 101.967
- prihode od teéajnih razlika i valutnog uskladenja 237.640 381.578
Ukupno 274.567 483.545
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Biljeska br. 2.2. - Financijski rashodi

Financijski rashodi iznose 1.838 tisuéa kuna, sto predstavlja poveéanje od priblizno 16,2 % u odnosu na

1.581 tisuéu kuna u prethodnoj godini, strukturno su prikazani u nastavku:

U kunama
OPIS 2021. 2022.
- troSkovi redovnih i zateznih kamata 565.819 516.202
- negativne te€ajne razlike 1.015.422 1.322.271
Ukupno 1.581.241 1.838.473

Biljeska br. 3. — Rezultat poslovanja

Nakon prikaza ukupnih prihoda i rashoda, u tablici broj 10 prikazani su financijski rezultati poslovanja

Drustva prije oporezivanja i nakon oporezivanja porezom na dobit

Tablica br. 10.
Tek. 2021. 2022
br Naziv T " T % Index
0 1 2 3 4 5 B (472100
1. | Ukupni prihodi 565.269.671 = 100,0 786.321.220 | 1000 | 1391
2. | Ukupni rashodi 542.851.636 96,0 763.345.080 | 971 140,6
3. | Dobiti prije oporezivanja (1-2) 22.418.035 4,0 22.976.130 29| 1025
4. | Porez na dobit 2.634.370 05 7.526.708 1,0 2857
5. | Dobit poslije oporezivanja (34) 19.783.665 35 15.449.422 2,0 78,1

Porezna obveza iznosi 7.527 tisuéa kuna, Sto predstavlja povecanje od priblizno 185,7 % u odnosu na
2.634 tisuée kuna u prethodnoj godini, a utvrdivanje porezne osnovice za 2022. godinu dano je u

nastavku:
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OPIS Iznos (u KN)
- raéunovodstveni rezultat 2022. godine 22.976.130

Povecanje porezne osnovice za 2022.

- povecanije za 50 % troSkova reprezentacije 182.963
- povecanje za nepriznate troskove automobila 1.117.870
- povecanje za troSkove kazni za prekrsaje i prijestupe 58.744
- povecanje za vrijednosno uskladenje i otpis potraZivanja 1.697.364
Ukupno poveéanje 3.056.941
Smanjenje porezne osnovice za 2022. 0
Ukupno smanjenje 0
- dobit nakon povecéanja i smanjenja - porezna osnovica 26.033.071
- iznos poreza na dobit (stopa 18,0 %) 4.685.953

Struktura ukupnog poreza na dobit u iznosu od 7.527 tis. kuna u tekucoj i prethodnoj godini dana je u

nastavku:
u kunama
OPIS 2021. 2022.
- porez iz tekuceg poslovanja - redovna stopa od 18 % 2.634.370 4.685.953
- porez iz tekuceg poslovanja — dodatan porez od 33 % 0 2.840.755
Ukupno 2.634.370 7.526.708

S obzirom da je Drustvo u tekucoj godini ostvarilo prihod od preko 300,0 milijuna kuna, postaje
obveznik primjene Zakona o dodatnom porezu na dobit (Narodne novine, br. 151/2022.). Prema

izraCunu, utvrdena je dodatna obveza od 2.841 tisuéa kuna.
BiljeSka br. 4. — Ostala sveobuhvatna dobit

Ostala sveobuhvatna dobit iznosi 48 tisuéa kuna, Sto je jednak iznos kao i prethodne godine, a odnosi
se na ukidanje revalorizacijskih rezervi u korist zadrzane dobiti. Struktura navedene dobiti dana je u

tablici br. 11.
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Tablica br. 11.

Tek. , 2021. 2022,
Naziv Index
br. Iznos % lznos %
0 1 2 3 4 5 B (412100
1. Promjena revalorizacijske rezerve 58.055 5556 58.055 555,6 100,0
2. Parez na dobit 10.450 100,0 10.450 100,0 100,0
3 Neto ostala sveobuhvatna dobit 47.605 455,6 47.605 455,6 100,0

3.4. BiljeSke uz izvjestaj o financijskom polozaju (bilanca)

U ovim biljeSkama pruzaju se detaljniji elementi i informacije o stavkama imovine i izvora imovine.
Ukupna aktiva/pasiva na kraju tekuceg razdoblja iznosi 169.130 tisucéa kuna, Sto predstavlja povecanje

od 7.650 tisuéa kunaili 4,7 % u odnosu na kraj prethodne godine, a strukturno je prikazana u tablici br.

1.
Tablica br. 1.
Tek. . 31.12.2021. 31.12.2022.
br. Naziv Iznos % |znos % Index
1 2 3 4 5 B (412100

1. PotraZivanja za upis. a neup. kap. 0 0,0 0 0,0
2. | Dugotrajna imovina 36.788.755 228 34.648.428 20,5 94,2
3. | Kratkotrajna imovina 124.690.960 712 134.481.150 79,5 1079
4. | Plat. tro8k. bud. razd. i ned. napl. prih. 0 0.0 0 0,0
I. |UKUPNO AKTIVA (1+2+3+4) 161.479.715 |  100,0 169.129.578 | 100,0 ~ 104,7
5. | Kapitalirezerve 41.836.809 259 42.127.959 249 100,7
6. Dugoroéna rezerviranja za rizike i troskove 0 0,0 0 0,0
7. | Dugorogne obveze 12.035.943 75 8.515.493 50 70,8
8. | Kratkoroéne obveze 97.132.355 60,2 112.182.991 66,3 1155
9. | Odged. plac. tros. i prih. bud. razd. 10.474.608 6,5 6.303.135 37 60,2
Il. |UKUPNO PASIVA (5+6+7+8+9) 161.479.715 |  100,0 169.129.578 | 100,0 ~ 104,7

Dugotrajna imovina u ukupnoj imovini Drustva sudjeluje s 20,5 %, prvenstveno se odnoseéi na
materijalnu imovinu (94,3 %), koja je smanjena za 4.010 tisu¢a kuna ili 10,9 % u odnosu na prethodnu
godinu. Kratkotrajna imovina €ini 79,5 % ukupne imovine Drustva, Sto predstavlja povecanje za 9.970
tisuéa kuna ili 7,9 % u odnosu na prethodnu godinu, pri ¢emu najveéi dio otpada na potraZivanja od

kupaca (67,9 %).
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Cjelokupna imovina financirana je s 24,9 % vlastitih izvora, sto je blago smanjenje u odnosu na 25,9 %
krajem prethodne godine. Stupanj pokrivenosti dugotrajne imovine, uveéane za zalihe, kapitalom i
dugorocénim obvezama, krajem tekuce godine, jest 1,4, Sto predstavlja povecanje od 0,1 u odnosu na

prethodnu godinu.

Ukupan radni kapital, kao razlika kratkotrajne imovine i kratkoro¢nih obveza, krajem tekuce godine

iznosi 22.298 tisuca kuna, sto je smanjenje u odnosu na 27.559 tisuc¢a kuna krajem prethodne godine.

Ukupne obveze Drustva iznose 120.698 tisuéa kuna, Sto je povecanje za 11.530 tisuc¢a kuna u odnosu
na kraj prethodne godine, a najvec¢im se dijelom odnose na obveze prema dobavljacima u iznosu od

82.040 tisuca kuna ili 68,0 %.
Biljeska br. 1. — Dugotrajna imovina

Na datum bilance, ukupna dugotrajna imovina iznosi 34.648 tisuc¢a kuna, Sto predstavlja smanjenje za

priblizno 6 % u odnosu na 36.789 tisu¢a kuna krajem prethodne godine, a strukturno je prikazana u

tablici br. 2.
Tablica br. 2.
Tek. . 31.12.2021. 31.12.2022.
Naziv Index

br. lznos % Iznos %
0 1 2 3 4 5 6 @4/27100
1. | Nematerijalna imovina 91.250 02 1.972.387 57| 21615
2. | Materijalna imovina 36.682.386 99,7 32672122 M3 89,1
3. | Financiskaimovina 15.119 0,0 3.919 0,0 25,9
4. | Dugorotna potraZivanja 0 0.0 0 0.0
5 | Ukupno 36.788.755 | 100,0 34.648.428 | 100,0 | 2.276,5

Prikaz promjena na nabavnoj vrijednosti i ispravku vrijednosti dugotrajne materijalne i nematerijalne

imovine, za prethodnu 2021., te tekuc¢u 2022. godinu, dan je u tablici br. 3.
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Tablica br. 3. — promjena na dugotrajnoj nematerijalnoj i materijalnoj imovini u tekucoj | prethodnoj

godini
Tak. Naziv Nemawrijina | Memawrijalna Zamiiite Gradgvinski | Postrojmja, cpmma, | Ostala materijalng | Mot imoving wpripr.i|  Uke pre o)
Br. i imawna Imeving w prig rami ol wozllal alad meving pradismed (e 4
1 F] E] i [ [] r [] [] 10
Pofeno stanje nabavnav fednosd 09.01.2021 EEE ] 1.18.04 7.004. 24 T4 #2120 1480 HAM.ES REaTH
1 | Mabavljgno u tekuty gdni 10005 281 LEREY
1 | Favalorizacia |
4 | Piem s s movine u pigemi 7500 %062 914 98255 5620 459 ]
i | Oudenp (prodeja, rashed, ) 1 04RR 10468
UKUPMO NASAYMNA VRIEDNOET
. 1.28, 87, LS 427 HAT
L] Sane L LB, {9 wasm ] 1004 Fil TR FFE AT 148 Ha 1.8810
Pofatno stanje akumulrane amodzade 11.01. 20 s [ [ LR 4.0065 2460 [ 4.31129
1 | Corfurana amodizacia u inkutg godini anm nea 18157 290070
1 | Chraturana amakzacia mvakrizinog dijda 58.066 5805
[ Aumulirana anotizacia oudens imoing il KL 435
AEUMULIRAMNA AMORTZACLIA
X . 501 LTTam ¥
B Sane 3L LA, (192954 LT} ] [ 0.9 4.m14 148 [ 08104
SADASHJA VR JEDNOST
. Sanje L L2, \D) ERFE ] 1.18.084 o7 LR LEFi] 1 s f RiELE ]
Poleny sang mabavney gdnost 19012022 Ha s 0 1.2d3.084 1067 52 231m 24a) BT LORGINE |
1| Mabavijgne u tekutn gadn .o LAk R .m0
1 | Ravalrizacia [
4 | Fims = snj imov neu pipami 47888 G240 95 49217
i | Quden (prodga, rashod, ) 5.89.615 1.M355 171.290 646438
UKUPNO NASAYMA VELEDNOST
L wasm 1am.ar 1.28.094 maa 1.Hem 148 e amin
Sanje ILD.NE. (14445
Poteny stanje akumulrane amod zace 00.00.202 Ty 0 0 339 501 giraamn 248] 0 0310
2 | (hrafunana amorizachau ekube godni 2000 51708 42498 47809
1 | Chratunana amorizacia evabrizimnog dijda 58.065 5805
q Mumulirana amotizacia oudens imoving 100145 1.00145
AEUMULIRAMA AMORTZACLIA
X 1.04.81 12 M
8 Sanja ILLND. {44 pLET ] [ 048 19240 148 [ [TE VL]
SADASH LA VR EDNOST
4 T 19m.47 1.28. T 1. 1.78. X
[ Sanje 3L LD AB) [FL ] .1 10.04 WITL M FRELY] [ o MHEdim

BiljeSka br. 1.1. — Nematerijalna imovina

Krajem 2022. godine, nematerijalna imovina iznosi 1.972 tisuce kuna, sto predstavlja znacajan porast

za priblizno 2066 % u odnosu na 91 tisu¢u kuna krajem prethodne godine. Strukturno se odnosi na:

u kunama

OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.

- ulaganje u raéunalne programe 91.250 70.250
- nematerijalna imovina u pripremi 0 1.902.137
Ukupno 91.250 1.972.387

Nematerijalna imovina u pripremi u cijelosti se odnosi na implementaciju novog programskog rjesenja.

Povecanje od 1.881 tis. kuna u odnosu na prethodnu godinu, rezultat je sljedeéih promjena:
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OPIS Promjena HRK

- nova nabava + 1.902.137

- obratunata amortizacija - 21.000

Prosje¢na stopa amortizacije nematerijalne imovine u tekucoj godini iznosila je 12,5 % godisnje, Sto
predstavlja znacajan porast u odnosu na 3,6 % prethodne godine. Stupanj otpisanosti krajem

promatranog razdoblja iznosio je 58,3 %, Sto je porast u odnosu na 45,8 % krajem prethodne godine.

BiljeSka br. 1.2. — Materijalna imovina

Na datum bilance, materijalna imovina iznosila je 32.672 tisuée kuna, Sto predstavlja smanjenje od

4.010 tisuca kuna ili 10,9 % u odnosu na kraj prethodne godine, a strukturno je prikazana u tablici br.

4,
Tablica br. 4.
Tek. 31.12.2001. 312202
Naziv { Index

br. lznos % |znos %
o | 1 2 3 4 5 | 642100 |
1. | Zemijste 1283084 | 35 1283.084| 39| 1000
2 | Gradevinski objeki 057652 614 6772946 | 513 745)
3. | Postojena, oprema, vozia 12807223 349 1283970 393 1002
4. | Predumovi za materjalnu imovinu 64.427 0,2 185.568 06| 2880
5. | Materjaina imovina u pripremi 0| 00 1596554| 49 '
6. | Ukupno 36.662386 | 100,0 2672122 1000 891 |

Knjigovodstvena vrijednost zemljiSta, na datum bilance, iznosi 1.283 tisuce kuna, Sto je isto kao i
prethodne godine, a odnosi se na gradevinsko zemljiSte na kojemu su smjesteni proizvodni pogoni
Drustva. Predmetno zemljiste upisano je u z.k. ul. br. 1538, k.o. Turjaci (Sinj). Na ovu stavku imovine se

ne obracunava amortizacija Sto je sukladno MRS 16.

Vrijednost gradevinskih objekata, na datum bilance, iznosi 16.773 tisuc¢e kuna, $to je smanjenje od
5.755 tisucéa kuna u odnosu na prethodnu godinu, a najveéim se dijelom odnosi na poslovno-proizvodni

pogon u gospodarskoj zoni Kukuzovac te poslovno-proizvodni pogon u Velikoj Gorici.

Knjigovodstvena vrijednost zemljista ostala je nepromijenjena u odnosu na prethodnu godinu, Sto

znaci da je promjena iznosila 0 %.

Vrijednost gradevinskih objekata smanjena je za 25,5 % u odnosu na prethodnu godinu.
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Rezultat je iskazan prema sljedeéem:

OPIS Promjena HRK
- obratunata amortizacija - 507.036
- otudenje (prodaja, rashod...) - 5.189.615
- obratunata amortizacija revaloriziranog dijela - 58.055

Otudenije se u cijelosti odnosi na prodaju dijela nekretnine, odnosno gradevinskog zemljiSta, ukupne

povrsine 11.328 m2 u Velikoj Gorici (Zagreb).

Prosje¢na stopa amortizacije gradevinskih objekata iznosi 3,2 %, Sto predstavlja znacajan porast u
odnosu na 1,2 % prethodne godine. Ukupna otpisanost na kraju godine iznosi 6,2 %, $to je takoder

porast u odnosu na 2,3 % prethodne godine.

Knjigovodstvena vrijednost postrojenja, opreme, vozila i ostalih alata iznosi 12.834 tisuce kuna, Sto je

povecanje za 27 tisuca kuna ili 0,2 % u odnosu na kraj prethodne godine.a strukturno se odnose na:

u kunama
OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.
- postrojenja, oprema, strojevi i alati 9.619.262 9.924.225
- transportna sredstva 2.987.961 2.909.745
Ukupno 12.807.223 12.833.970
Povecanje od 27 tis. kuna je rezultat sljedeéih promjena:
OPIS Promjena HRK
- prijenos sa stanja imavine u pripremi i nova nabava + 4.338.828
- obraéunata amortizacija - 4.209.983
- otudenje (prodaja, rashod i sl.) — nabavna vrijednost - 1.103.557
- obraéunata amortizacija rashodovane imovine + 1.001.458

Nova nabava najveéim se dijelom odnosi na nabavu strojeva i alata u proizvodnom pogonu u iznosu od

3.090 tisuca kuna, te transportnih sredstava u iznosu od 1.130 tisuéa kuna.
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Prosjecna stopa amortizacije krajem godine iznosi 16,3 %, Sto je porast u odnosu na 11,9 % prethodne

godine. Ukupna otpisanost na kraju godine iznosi 50,3 %, Sto je takoder porast u odnosu na 43,3 %

prethodne godine.

Predujmovi za materijalnu imovinu krajem godine iznose 186 tisuéa kuna, pri ¢emu se u cijelosti odnose

na dane predujmove za nabavu postrojenja i opreme.

Materijalna imovina u pripremi iznosi 1.597 tisuéa kuna, pri ¢emu se najveci dio odnosi na ulaganja u

rekonstrukciju proizvodnog pogona u Velikoj Gorici u iznosu od 1.481 tisuéa kuna.

BiljeSka br. 1.3. — Financijska imovina

Ukupna vrijednost financijske imovine na datum bilance iznosi 4 tisuée kuna, sto predstavlja znacajan

pad u odnosu na 15 tisué¢a kuna u prethodnoj godini. Pad vrijednosti financijske imovine na datum

bilance iznosi 73,3 % u odnosu na prethodnu godinu, a struktura je dana u nastavku:

Biljeska br. 2. — Kratkotrajna imovina

u kunama

31.12.2021. 31.12.2022.

- 100 % udjel u drudtvu INTER STEEL d.0.0., Mostar 3.919 3.919
- depozit po osnovi ulaganja u objekt 11.200 0
Ukupno 15.119 3.919

Ukupna vrijednost kratkotrajne imovine na datum bilance iznosi 134.481 tisuc¢a kuna, Sto predstavlja

porast u odnosu na 124.691 tisuéa kuna krajem prethodne godine.

Porast vrijednosti kratkotrajne imovine iznosi 7,9 % u odnosu na prethodnu godinu.a strukturno je

prikazana u tablici br. 5.

Tablica br. 5.

Tek. Naiv 31122021, 31122022 [ e
br. lznos %) Iznos %)
1] 1 2 3 4 5 & (427100
1. | Zdihe 0661876 262 3906978| 252 1038
2 | Potazivanja od kupaca 83824041 | 67,2 91315287| 679 1089
3. | Ostla porazivania 3305023 27 3260614 24| 987
4. | Financiska imovina 2503582 | 21 2608163| 19| 1006
5. | Novac naracunu i blagani 2306438 | 1,8 3390108| 25, 1470
6 Ukupno 124.690.960 | 1000  134.481.150 | 1000  107,9
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Biljeska br. 2.1. - Zalihe

Ukupne zalihe na dan bilance iznose 33.907 tisuc¢a kuna, Sto predstavlja porast u odnosu na 32.662

tisuce kuna krajem prethodne godine.

Porast vrijednosti zaliha iznosi 3,8 % u odnosu na prethodnu godinu, a strukturno su prikazana u tablici

br. 6.
Tablica br. 6.
Tek. Naziv 31.12.2021. 3122022 Index

br. Iznos (%) lznos (%)
[ 1 2 3 4 5 | 6AZr100
1. | Zalihe sirovina | materijala 20.987.057 64,3 27.762.708 81,9 1323 |
2. | Zalihe frgovacke robe 4.463.390 137 5.842.582 17,2 1309 |
3. | Preduymovi za zalihe 3.866.261 11,8 196.488 0.6 51
4. | Dugotrajna imovina namijenjena prodaji 3.345.168 10,2 105.200 03 3.1 I
3. | Ukupno 32.661.876 | 100,0 33.906.976 | 100,0 1038

Zalihe sirovina i materijala, koje ukljucuju materijal potreban u proizvodnom procesu i sitan inventar u

uporabi, povecane su za 6.776 tisuca kuna ili 32,3 % u odnosu na kraj prethodne godine.

Trgovacka roba, uglavnhom betonsko Zeljezo i armaturne mreze u poslovnoj jedinici Osijek, poveéana

je za 1.379 tisuéa kuna ili 30,9 % u odnosu na prethodnu godinu.

Predujmovi za zalihe u iznosu od 196 tisu¢a kuna odnose se na dane predujmove dobavljaima za

nabavu sirovina i materijala.

Dugotrajna imovina namijenjena prodaji u iznosu od 105 tisuéa kuna odnosi se na dva parkiraliSna

mjesta u Splitu koja su u postupku prodaje.
BiljeSka br. 2.2. — Potrazivanja od kupaca

PotrazZivanja od kupaca na datum bilance iznose 91.315 tis. kuna, Sto predstavlja povecanje od 7.491

tis. kuna ili 8,9 % u odnosu na kraj prethodne godine, a struktura je dana u nastavku:

U kunama
OPIS 31.12.2021. 31.12.2023.
- potraZivanja od kupaca u zemlji 84.387.837 92.899.421
- potraZivanja od kupaca u inozemstvu 387.385 15.336
- ispravak vrijednosti potraZivanja (951.181) (1.599.470)
Ukupno 83.824.041 91.315.287
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Biljeska br. 2.3. — Ostala potrazivanja

Ukupna ostala kratkotrajna potrazivanja na datum bilance iznose 3.261 tis. kuna, Sto je smanjenje od

44 tis. kuna ili 1,3 % u odnosu na kraj prethodne godine, a strukturno su prikazana u tablici br. 7.

Tablica br. 7.
Tek. . 31.12.2021. 3.12.2022.
Naziv Index

br. lznos (%) |znos %

[ 1 2 3 4 5 |64
1. | Pofrazivanja od poduzeinika unuiar grupe 560.087 16,9 995.075 30,5 17
2 | Pofagivanja od drzave 1.090.855 3.0 920.050 282 83|
3. | Ostala kratkofraina potraZivanja 1.654.081 50,0 1.345.489 41.3 81,3
4 | Ukupno 3.305.023 | 100,0 3.260.614 | 100,0 98,7

PotrazZivanja od poduzetnika unutar grupe iznose 995 tis. kuna (560 tis. kuna krajem prethodne
godine), a u cijelosti se odnose na potraZivanja od povezanog drustva INTER S.T.E.E.L. d.o.0., Mostar iz
BIH. To predstavlja povecanje od 435 tisu¢a kuna ili 77,7% u odnosu na kraj prethodne godine.

Struktura potrazivanja prikazana je u nastavku:

u kunama

OPIS 31.12.2021. 31.12.2023.

- potraZivanja za isporucenu robu i obavljene usluge 387.385 814.053
- potraZivanja za kamate na dani zajam 172.702 181.022
Ukupno 560.087 995.075

PotraZivanja od drZave iznose 920 tis. kuna, strukturno su prikazana u nastavku:

u kunama
OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.
- potraZivanja po osnovi PDV-a 746.597 920.050
- potraZivanja prema HZZO za bolovanja 323.327 0
- ostala potraZivanja od drzave 20.931 0
Ukupno 1.090.855 920.050

Ostala kratkotrajna potrazivanja iznose 1.345 tis. kuna (1.654 tis. kuna krajem prethodne godine), Sto

predstavlja smanjenje za 18.7%, a strukturno se odnose na:

25



u kunama

OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.

- potraZivanja za obradunate kamate na dane zajmove 261.089 153.877
- potraZivanja za dane predujmove 1.385.488 1.191.612
- pstala potraZivanja 7.504 0
Ukupno 1.654.081 1.345.489

BiljeSka br. 2.4. — Financijska imovina

Kratkotrajna financijska imovina na datum bilance iznsi 2.608 tis. kuna (2.594 tis. kuna krajem

prethodne godine), Sto predstavlja povecanje od 0.5%, a struktura je dana u nastavku:

u kunama

OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.

- dani zajmovi povezanim osobama 1.105.963 1.214.725
- dani zajmovi nepovezanim osobama 706.441 1.393.438
- dane jamé&evine i depoziti 781.178 0
Ukupno 2.593.582 2.608.163

Kamata se za tekucu godinu obracunavala u visini 2,0 % do 2,68 % godisnje.
BiljeSka br. 2.5. — Novac na racunu i u blagajni

Novcéana sredstva na datum bilance iznose 3.390 tis. kuna, Sto predstavlja povecanje od 47.8% u

odnosu na iznos krajem prethodne godine, koji je iznosio 2.306 tis. kuna, a odnose se na:

u kunama
OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.
- kunski Ziro raéun 2.305.173 3.380.889
- glavna blagajna 1.265 9.219
Ukupno 2.306.438 3.390.108

Biljeska br. 3. - Kapital

Na dan bilance, ukupan kapital tvrtke iznosi 42.128 tisuc¢a kuna, Sto predstavlja blagi porast u odnosu
na prethodnu godinu kada je iznosio 41.837 tisu¢a kuna. Ovaj rast iznosi 291 tisuc¢a kuna ili 0,7%, a

struktura krajem promatranih razdoblja prikazana je u tablici br. 8.
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Tablica br. 8.

Tek. Naziv 31.12.2021. 31.12.2022. [ e
br. | Iznos (%) lznos %) |
1] 1 2 3 4 5 & (421100
1. | Upisani (temeljni) kapial 3240000 7.7 3.240.000 77| 1000]
2. | Kapiglne rezerve 0 0.0 0 00| '
3 | Rezewve iz dobi 0 0,0 0 00|
4 | Revalorizaciske rezerve 2768002| 6.6 2720397 65| 983
5 | Rezerve fer vrijednost 0 0.0 0 00| '
6 | Zadrana dobit 16.045.142 | 384 20718140 | 492 1291
7. | Dobit lekute godine 19.783666 |  47.3 15440422 | 36.7| 781
8 | Ukupno 41.836.809 | 100,0 42127959 | 1000 1007

Povecdanje od 291 tis. kuna u odnosu na prethodnu godinu, rezultat je sljedec¢ih promjena:

- dobit tekuée godine + 15.449.422 | kn,

- isplata dijela zadrZane dobiti - 15.158.271 | kn.

BiljeSka br. 3.1. — Temeljni kapital

Temeljni kapital Drustva je iskazan u iznosu od 3.240.000 kuna, sto je jednako kao i prethodne godine.
Sastoji se od 100 (sto) poslovnih udjela nominalne vrijednost 32.400 kuna/udjel, a koja drZe: - g. Mario

Pusic: 2.268.000 kuna (70 poslovnih udjela),

- g. Ugo Dalbello: 648.000 kuna (20 poslovnih udjela)

- g. Mario Dumanci¢: 324.000 kuna (10 poslovnih udjela).
BiljeSka br. 3.2. — Revalorizacijske rezerve

Na datum bilance, revalorizacijske rezerve iznose 2.720 tis. kuna, $to je smanjenje od 1,7 % u odnosu
na prethodnu godinu (2.768 tis. kuna krajem prethodne godine). Ove rezerve nastale su u postupku
revalorizacije nekretnine u Kukuzovcu (Sinj), u iznosu od 3.492 tis. kuna, prije nego sto je dio ukinut u

korist zadrzane dobiti, u iznosu od 48 tis. kuna.
Biljeska br. 3.3. — Zadrzana dobit

Zadrzana dobit na kraju tekuée godine iznosi 20.718 tis. kuna, Sto predstavlja povecanje od 29,1 % u

odnosu na prethodnu godinu (16.045 tis. kuna krajem prethodne godine). Ovo povecanje od 4.673
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tis. kuna rezultat je sljedecih promjena:

- prijenos dobiti 2021. godine + 19.783.665 kn,
. -isplata dijela zadrZane dobiti - 15.158.271 | kn,
- ukidanje revalorizacijske rezerve + 47605 kn.

Biljeska br. 3.4. — Dobit tekuce godine

Dobit tekuée godine iznosi 15.449 tis. kuna, Sto predstavlja smanjenje od 21,9 % u odnosu na
prethodnu poslovnu godinu. Razlog za ovo smanjenje je razlika izmedu utvrdene bruto dobiti, u iznosu

od 22.976 tis. kuna, i pla¢enog poreza na dobit, koji iznosi 7.527 tis. kuna.
BiljeSka br. 4. — Dugorocne obveze

Krajem tekuée godine, dugorocne obveze iznose 8.515 tis. kuna, Sto predstavlja smanjenje od 29,3 %

u odnosu na kraj prethodne godine, kada su iznosile 12.036 tis. kuna, a strukturno se odnose na:

u kunama

OPIS 3122021, 31.12.2022.

- dugorotne obveze po kreditima 14.938.333 11.428.333
- umanjenje za kratkoro&nu komponentu (3.510.000) (3.510.000)
- odgodena porezna obveza 607.610 597.160
Ukupno 12.035.943 8.515.493

Krediti banaka, koriSteni za financiranje obrtnog kapitala i ulaganja u osnovna sredstva, imaju kamatnu
stopu koja varira izmedu 1,4 % i 2,0 % godisnje. Kratkoro¢na komponenta kredita od 3.510 tis. kuna

ukljucena je u kratkoro¢ne obveze. Ovo predstavlja 100% kratkoro¢nih obveza.

Odgodena porezna obveza u iznosu od 597 tis. kuna odnosi se na dio ukupne revalorizirane vrijednosti
nekretnine iz krajem tekuce godine. U tekuéoj godini, 48 tis. kuna je ukinuto u korist tekuée porezne

obveze. Ovo predstavlja 8,04% ukupne odgodene porezne obveze.
BiljeSka br. 5. — Kratkorocne obveze

Na datum bilance, kratkorocne obveze iznose 112.183 tis. kuna, $to predstavlja poveéanje od 15.051

tis. kuna ili 15,5 % u odnosu na kraj prethodne godine, a strukturno su prikazane u tablici br. 9.
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Tablica br. 9.

Tek. Naziv 31.12.2021. 312202 dex
br. Iznos (%) Iznos (%)
1] 1 2 3 4 5 6 (42100
1. | Obveze prema dobav jatima 87.071431| 896 82089746 | 731 942
2. | Krakorodne financike obveze 700443 73 462507  130| 2061
3. | Ostale kratkoroéne obveze 2966489 31 1550738 | 138 6232
4 | Ukupno 97432355 1000 112182991 1000 1155

Biljeska br. 5.1. — Obveze prema dobavljacima

Krajem promatranog razdoblja, obveze prema dobavlja¢ima iznose 82.040 tis. kuna, $to ¢ini 73,1 %
ukupnih kratkorocnih obveza. Primjeéuje se smanjenje od 5.032 tis. kuna ili 5,8 % u odnosu na kraj

prethodne godine. Struktura ovih obveza detaljno je prikazana u nastavku.:

u kunama
OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.
- dobavljaci u zemlji 3.898.107 5.269.600
- dobavljadi iz inozemstva 83.173.324 76.770.146
Ukupno 87.071.431 82.039.746

Biljeska br. 5.2. — Kratkorocne financijske obveze

Krajem tekuce godine, kratkoroc¢ne financijske obveze iznose 14.623 tis. kuna, Sto predstavlja
znacajno povecanje u odnosu na prethodnu godinu kada su iznosile 7.094 tis. kuna. Postotno, to je

rast od 106,3%. Struktura tih obveza detaljno je prikazana u nastavku.

u kunama

OPIS 31122021, 31.12.2022.

- obveze po kratkoroénim kreditima banaka 68.211 4.800.000
- kratkoro€ni dio dugoroénih obveza po kreditima 3.510.000 3.510.000
- obveze po osnovi izdanih mjenica 3.500.000 6.250.000
- obveze za zajmove prema gradanima ili viasnicima 0 62.507
- obveze po poslovnim karticama 16.223 0
Ukupno 7.094.434 14.622.507

Kamata na kratkorocne kredite se kretala od 1,05 % do 2,0 % godisnje
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Biljeska br. 5.3. — Ostale kratkoro¢ne obveze

Ostale kratkoroéne obveze krajem tekuce godine iznose 15.521 tis. kuna, Sto je u odnosu na prethodnu
godinu znacajno povecanje kada su iznosile 2.966 tis. kuna. To predstavlja porast od 423,5% u odnosu

na prethodnu godinu, strukturno prikazano u tablici br. 10.

Tablica br. 10.
Tek. 31.12.2021. 32202
Naziv Index

br. lznos (%) |znos (%)

[ 1 2 3 4 5 | 6AZr100
1. | Obveze prema zaposlenima 928.099 33 1.155.898 7.4 1245
2. | Obveze prema drzavi 1328596 | 448 5.890.019 379 433
3. | Obveze za predumaove 689416 | 232 8.474.821 546 | 12293
4. | Ostale krakorocne obveze 20.378 07 0 0.0 00|
5 | Ukupno 2.966.489 100,0 15.520.738 | 1000  523,2

Obveze prema zaposlenima, u iznosu od 1.156 tis. kuna, odnose se na obracunanu plaéu za mjesec

prosinac 2022. godine, isplac¢enu u sije¢nju 2023. godine.

Obveze prema drzavi, iskazane u iznosu od 5.890 tisuca kuna, znacajno su vece u odnosu na prethodnu
godinu kada su iznosile 1.329 tisuca kuna. To predstavlja povecanje od 343,3% u odnosu na prethodnu

godinu, odnose se na:

u kunama

OPIS 31.12.2021. 31.12.2022.

- obveza za PDV 6.098 6.098
- obveze za porez i prirez iz place 49.682 79.607
- obveze za doprinose iz i na placu 370.270 475.686
- obveze za porez na dobit 840.149 2.390.195
- obveze za dodatni porez na dobit 0 2.840.755
- ostale obveze javnih davanja 62.397 97.678
Ukupno 1.328.596 5.890.019

Obveze za predujmove iskazane su u iznosu od 8.475 tisuca kuna, Sto je znacajno veée u odnosu na
prethodnu godinu kada su iznosile 689 tisuc¢a kuna. To predstavlja poveéanje od 1131,2% u odnosu na

prethodnu godinu.
Biljeska br. 6. — Odgodeno placanje troskova i prihod buduceg razdoblja

Na datum bilance, obracunati prihodi buduéeg razdoblja iznose 6.303 tisu¢e kuna, $to je manje u

odnosu na prethodnu godinu kada su iznosili 10.475 tisu¢a kuna. To predstavlja smanjenje od 39,8% u
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odnosu na prethodnu godinu. Ti prihodi su nastali temeljem kupoprodaje nekretnine, odnosno
proizvodnog pogona u Velikoj Gorici. Drustvo je otkupilo potrazivanje uz diskont temeljem kojeg se
naplatilo kroz preuzimanje navedene nekretnine putem javne drazbe, za iznos od 15.680 tisuéa kuna.
Trosak stjecanja iznosio je 5.205 tisuéa kuna, pa je razlika klasificirana kao odgodeni prihodi. U korist
prihoda tekuée godine ukinut je iznos od 3.467 tisuca kuna na ime prodaje dijela nekretnine u Velikoj

Gorici.

3.5. Pokazatelji poslovanja (2020.-2022.)

Medu pokazateljima poslovanja razlikujemo:

° Pokazatelje likvidnosti
° Pokazatelje zaduZenosti i pokri¢a
° Pokazatelje aktivnosti

° Pokazatelje profitabilnosti i rentabilnosti

(Vidug¢i¢, Pepur, Simi¢ Sari¢ 2015.)

3.5.1. Pokazatelji likvidnosti

Znacajni su financijskim menadzerima koji donose odluke vezane za podmirivanje obveza prema

dobavljacima, kreditorima i drzavi, ali su takoder vazni i samim kreditorima i dobavljacima.

° Koeficijent trenutne likvidnosti (novac / kratkoro¢ne obveze)
° Koeficijent ubrzane likvidnosti (novac + potraZivanja / kratkoro¢ne obveze)
° Koeficijent tekuce likvidnosti (kratkotrajna imovina / kratkoro¢ne obveze)

° Koeficijent financijske stabilnosti (dugotrajna imovina / kapital + dugoro¢ne obveze)

Koeficijent trenutne likvidnosti daje uvid u sposobnost drustva da trenutacno podmiri obveze, dok je
koeficijent ubrzane likvidnosti bolji pokazatelj. Vrijednost koeficijenta ubrzane likvidnosti trebala bi biti
1 ili veéa od 1, sto znaci da drustvo raspolaze dovoljno brzo unovéivom imovinom za pokrice svojih

kratkoroc¢nih obveza.

Koeficijent tekuce likvidnosti u pravilu bi trebao biti vec¢i od 2, sto znaci da drustvo treba imati

dvostruko vise kratkotrajne imovine nego kratkorocnih obveza.
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kratkotrajna imovina

pokazatelj tekuce likvidnosti (Ptl) = ratkorotne obvese

Koeficijent financijske stabilnosti predstavlja omjer dugotrajne imovine i kapitala uveéanog za
dugorocéne obveze, Sto je vrijednost ovog pokazatelja manja, to je likvidnosti i financijska stabilnost

veca, tj. povedava se ucesce radnog kapitala.

(https://alphacapitalis.com/2018/02/19/financijski-omjeri-i-indikatori-likvidnost-zaduzenost-

aktivnost/)

Tablica br. 1.

Tek.
br.

POKAZATELJ 2020. 2021. 2022,

A. POKAZATELJI LIKVIDNOSTI
Pokazatelj opée likvidnost

1. 1,2 1,3 1,2
(kratkotrajna imovina / kratkorocne obveze)

2 Pokazatelj ubrzane likvidnost 08 09 09
(brzo unovciva kratk.imovina / kratkor. obveze)

3 Radni kapital ili neto poslovni kapital (u 000 kn) 12.448 27 559 29998
(tekuca aktiva - tekuce obveze)

4 Koeficijent financijske stabilnost 09 07 07

{dug. imovina / kapifal + dugor. rez. i obveze)

3.5.1.1. Pokazatelj opce likvidnosti

Trenutni omjer od 1,2 pokazuje da tvrtka ima 1,20 HRK tekuce imovine za svaki 1 HRK tekudih obveza.
To sugerira da poduzece ima razumnu razinu likvidnosti, buduéi da moze pokriti svoje kratkorocne
obveze uz nesto slobodnog prostora. Medutim, klju¢no je tumaciti ovaj omjer u kontekstu industrije i

specifi¢nih okolnosti tvrtke.

3.5.1.2. Pokazatelj ubrzane likvidnosti

Pokazatelj ubrzane likvidnosti se koristi za procjenu moze li poduzece udovoljiti svojim kratkoro¢nim
obvezama upotrebom svoje najlikvidnije imovine. Ovaj pokazatelj racuna se dijeljenjem kratkotrajne

imovine umanjene za zalihe s kratkoro¢nim obvezama. (Viducié, Pepur, Simié¢ Sari¢ 2015.)
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Pokazatelj ubrzane likvidnosti omogucuje analitiCarima da procijene koliko efikasno poduzeée moze
ispuniti svoje kratkoro¢ne obveze bez prodaje svoje zalihe ili dugoro¢ne imovine. Sto je veéi pokazatelj
ubrzane likvidnosti, to je veca sposobnost poduzeéa da brzo plati svoje kratkoro¢ne obveze. Idealno,
ovaj pokazatelj bi trebao biti vedi od 1, Sto ukazuje na to da poduzece ima dovoljno likvidne imovine
da pokrije svoje kratkoro¢ne obveze. Ovaj pokazatelj fokusira se na likvidnost poduzeéa, posebno
uzimajudéi u obzir koliko brzo poduzeée moZe pretvoriti svoje najlikvidnije sredstvo (poput gotovine,

ekvivalenta gotovine i kratkoroc¢nih ulaganja) u gotovinu kako bi platilo svoje kratkoro¢ne obveze.

tekuca imovina — zalihe

pokazatelj ubrzane likvidnosti (Pul) = ratkorotne obvese

S obzirom na na$ pokazatelj ubrzane likvidnosti od 0.9, imamo manje likvidne imovine u usporedbi s
nasim kratkorocnim obvezama. Za svaku jedinicu valute kratkoroc¢nih obveza, imamo samo 0.9 jedinica
likvidne imovine na raspolaganju za njihovo placanje. Ovo moZe predstavljati izazov u ispunjavanju
nasih kratkoro¢nih obveza bez dodatnih izvora likvidnosti. Kako bismo ublazili ovu situaciju, moZzemo
razmotriti strategije poput povecanja gotovinskih rezervi, smanjenja kratkoro¢nih obveza ili ubrzanja

naplate potrazivanja kako bismo poboljsali nasu likvidnost i smanijili rizik od nelikvidnosti.

3.5.1.3. Radni kapital ili neto poslovni kapital

Kratkotrajna imovina minus kratkorocne obveze je obrtni kapital u kojem se formulira. Doista, u

stvarnosti se to naziva obrtnim kapitalom.

Povrh nov¢anog tijeka, obrtni kapital ima svoj u¢inak na dobit svaki put kada se kamatne stope
povecaju u odnosu na ulaganja. Zadrzali ste obrtni kapital i upravljali novéanim tokovima sto pomaze

cijelom poslovanju tvrtke.

Radni kapital je likvidnost i financijska stabilnost poduzeéa i ovaj uvjet odgovara na problem koliko

likvidnih sredstava ima na raspolaganju za odrzavanije ili daljnji razvoj poslovanja.

Stovise, radni kapital daje poduzec¢ima ideju o uspje$nosti poslovanja poduzeéa. Ali sredstva nisu samo
iznos na nasem bankovnom rac¢unu, ona su takoder u zalihama, proizvodniji u tijeku i kod kupaca. Bez

ikakve moguénosti da ih natjerate da plate vasim vjerovnicima. Ali Sto cete drugo kupiti s novcem?

Ako poduzece ima visoku razinu obrtnog kapitala, to obi¢no znaci da posjeduje znatnu tekucu imovinu

u odnosu na svoje tekuce obveze. Slijede neke implikacije omjera kapitala i kapitala.
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Jaka pozicija likvidnosti: Primjer visokog obrtnog kapitala koji pokazuje da je tvrtka spremna platiti
svoje kratkoro¢ne obveze na vrijeme. Sugerira jak status likvidnosti, Sto zapravo daje tvrtki potrebnu

sposobnost da odmah vrati svoj dug.

Zastita od neizvjesnosti: Radni kapital na visokoj razini osigurava zastitu od troskova koji proizlaze iz
nepredvidenih okolnosti, recesije i problema s likvidnoS¢u opdéenito. Poduzeéu daje potrebnu
financijsku otpornost da se suodi s kratkoro¢nim financijskim borbama cak i bez potrebe za vanjskim

financiranjem ili raspolaganjem imovinom.

Mogucnosti ulaganja: Tvrtke s visokim obrtnim kapitalom mogu imati kapacitet za ulaganje u
mogucnosti rasta, kao Sto je prosirenje poslovanja, stjecanje nove imovine ili ulaganje u istrazivanje i
razvoj. Visak likvidnosti omogucduje tvrtki da slijedi stratesSke inicijative bez ugrozavanja svoje

sposobnosti ispunjavanja svakodnevnih financijskih obveza.

Povjerenje vjerovnika: Visok radni kapital moze uliti povjerenje medu vjerovnicima i dobavljac¢ima jer
pokazuje sposobnost tvrtke da brzo ispuni svoje obveze pla¢anja. To moze rezultirati povoljnim

uvjetima financiranja, kao $to su nize kamate na kredite ili produzeni rokovi pladanja dobavljaca.

Za izracun postotka dobitka obrtnog kapitala od 2020. do 2021. i od 2021. do 2022. mozemo koristiti

sljede¢u formulu:

Postotak dobitka=( Pocetna vrijednost )x100%

Konatna vrijednost—pocetna vrijednost

Za dobitak od 2020. do 2021.:

27,559-12,448

Postotak dobitka=( 2218 )x100%
Postotak dobitka=c;’—141;) x 100%

Postotak dobitka=1.212x100%
Postotak dobitka=121.2%

2020. do 2021.: Znacajno povedéanje radnog kapitala s 12.448.000 HRK na 27.559.000 HRK ukazuje na
znacajno poboljSanje likvidnosti tijekom ovog razdoblja. Veci obrtni kapital sugerira da je tvrtka imala
viSe obrtne imovine za pokrivanje svojih kratkoro¢nih obveza. To bi moglo znaciti poboljsano
upravljanje novéanim tokom, povecane novcane rezerve ili smanjene kratkoro¢ne obveze, Sto sve

pridonosi poboljsanoj likvidnosti.
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Gubitak 2021. — 2022.:

22,298,000—-27,559,000
27,559,000

Postotak dobitka= ( )x100%

—5,261,000

Postotak dobitka=(
27,559,000

)xloo%

Postotak dobitka = -0.1908 x 100%
Posotak dobitka = -19.08%

Dakle, postotak dobitka (ili gubitka) obrtnog kapitala od 2021. do 2022. iznosi otprilike -19,08%. Ovaj

negativni postotak ukazuje na smanjenje obrtnog kapitala od 2021. do 2022. godine.

3.5.1.4. Koeficijent financijske stabilnosti

Koeficijent financijske stabilnosti je mjera koja se koristi za procjenu financijskog zdravlja i stabilnosti
poduzeca usporedbom radnog kapitala s ukupnom imovinom. Niza vrijednost ovog pokazatelja u
pravilu ukazuje na vecu likvidnost i financijsku stabilnost, jer sugerira veci udio radnog kapitala u

odnosu na ukupnu imovinu.
U 2020. godini koeficijent financijske stabilnosti iznosi 0,9.

U 2021. i 2022. koeficijent financijske stabilnosti smanjuje se na 0,7, $to ukazuje na veci udio radnog

kapitala u ukupnoj imovini u tim godinama.

Koeficijent financijske stabilnosti manji od 1 znaci da poduzedée ima veci udio radnog kapitala u odnosu
na ukupnu imovinu, Sto ukazuje na vecu likvidnost i financijsku stabilnost. To implicira da poduzecée
ima na raspolaganju vise likvidnih sredstava za pokrivanje svojih kratkoro¢nih obveza, sto povecava

njegovu financijsku otpornost.

Sve u svemu, opadajuci koeficijent financijske stabilnosti tijekom vremena moZe ukazivati na
poboljsanje likvidnosti i financijske stabilnosti, buduci da tvrtka izdvaja viSe resursa za radni kapital u
odnosu na ukupnu imovinu. Medutim, klju¢no je tumaciti ovaj pokazatelj u kombinaciji s drugim
financijskim pokazateljima i uzeti u obzir specificne okolnosti tvrtke kako bi se steklo sveobuhvatno

razumijevanje njezinog financijskog zdravlja.
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3.5.2. Pokazatelji zaduzZenosti | pokri¢a

Pokazatelji zaduZenosti koriste se za procjenu financijskog rizika tvrtke. Dijelimo ih na pokazatelje

zaduZenosti — omjer duga, faktor zaduZenosti, pokrice troskova kamata te koeficijent financiranja.

Tablica br. 1.

B. POKAZATELJI ZADUZENOSTI | POKRICA

P okazatel] zaduZenosh - omjer duga

1. ) 0,8 07 0.8
{ukupne obvaze / ukupna imovina)

2 Faktor zaduZenosf ' | 37 28 29
(ukupne obvaze / zadriana dobif + amort, + uskl)

3 Pnkﬁée {mékmra k-amal'a 214 206 455
(dobit prije poreza | kamala - EBIT / kamate)

" Koeficijent financiranja 32 26 29

{ukupne ohveze / glavnica)

3.5.2.1. Pokazatelj zaduZenosti

Pokazatelj zaduZenosti — omjer duga pokazuje koliki udio sredstava su osigurali vjerovnici. Dakle, daje

informaciju o tome kontrolira li drustvo svoje dugove.

ukupni dug

pokazatelj zaduZenosti = - .
ukupna imovina

Promatranje pokazatelja zaduZenosti omjera duga kroz tri uzastopne godine pruZa uvid u financijsku
stabilnost i upravljanje dugom tvrtke. U 2020. godini, omjer duga iznosio je 0,8, Sto sugerira da je tvrtka
imala odredenu razinu zaduzenosti u odnosu na svoju financijsku strukturu. U sljedeéoj godini, 2021.,
taj je omjer blago pao na 0,7, Sto bi moglo ukazivati na smanjenje razine duga ili povecanje drugih
oblika financiranja. Medutim, zanimljivo je primijetiti da se u 2022. godini omjer duga vratio na 0,8,

$to sugerira povratak na razinu zaduZenosti s pocetka razdoblja.

3.5.2.2. Faktor zaduZenosti

Faktor zaduZenosti je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu stupnja zaduzenosti poduzeca.

Ovaj faktor pruza uvid u omjer izmedu vlastitih sredstava (kapitala) i ukupnih sredstava koja su
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financirana dugom. U sustini, faktor zaduzenosti odraZzava koliko je poduzece oslanjalo na dug kako bi

financiralo svoje aktivnosti u odnosu na vlastite izvore kapitala.

Formula za izracun faktora zaduzZenosti obi¢no izgleda ovako:

dug

faktor zaduzZemosti = — .
vlastiti kapital

Iz godisnjih financijskih izvjestaja za 2020., 2021. i 2022. vidljivo je da je faktor zaduZenosti poduzeca
varirao tijekom tog trogodisnjeg razdoblja. Pocevsi s visokim faktorom zaduZenosti od 3,7 u 2020.

godini, zabiljezen je znacajan pad na 2,8 u 2021., a potom je u 2022. porastao na 2,9.

Ova promjena u faktoru zaduZenosti sugerira dinami¢nost u financijskoj strukturi poduzeca tijekom
analiziranog razdoblja. Visoki faktor zaduZenosti u 2020. godini ukazuje na to da je poduzece imalo
znacajnu razinu duga u odnosu na vlastiti kapital. Medutim, smanjenje faktora zaduzenosti u 2021.
godini sugerira moguce smanjenje ukupnog duga ili povecanje vlastitog kapitala u odnosu na

prethodnu godinu.

lako se faktor zaduZenosti povecao u 2022. godini u odnosu na prethodnu, ostaje na nizoj razini u

usporedbi s 2020. godinom, $to moZe ukazivati na odredeni balans izmedu duga i vlastitog kapitala.

Ovakve promjene u faktoru zaduZenosti mogu biti rezultat razlicitih faktora, uklju¢ujuéi promjene u
strategiji financiranja, investicijama ili promjenama u financijskoj situaciji poduzeca. Vazno je pailjivo
analizirati ove promjene kako bi se bolje razumijeli njihov utjecaj na dugorocnu stabilnost i odrzivost

poslovanja poduzeca.

3.5.2.3. Pokri¢e troskova kamata

Pokri¢e troskova kamata je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu sposobnosti poduzeca da
pokrije svoje kamatne obveze iz svojih operativnih prihoda. Ovaj pokazatelj pruza uvid u to koliko je

poduzece u stanju platiti kamate na svoje dugove iz svojih operativnih prihoda.

Visoko pokriée troSkova kamata obi¢no ukazuje na to da poduzeée ima dovoljno operativnih prihoda
da pokrije svoje kamatne obveze i da ima financijsku stabilnost. S druge strane, nisko pokriée troskova
kamata mozZe ukazivati na to da poduzece ima poteskoc¢a u placanju kamata iz svojih operativnih
prihoda, Sto moze biti znak financijskih problema. Ovaj pokazatelj je vazan za kreditore i investitore jer
pruza informacije o financijskoj odrZivosti poduzeca i njegovoj sposobnosti upravljanja dugovima.
(Vidug¢i¢, Pepur, Simi¢ Sarié 2015.)
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dobit prije kamata i poreza (EBIT)

pokrice troSkova kamata = . .
troskovi kamata

Iz dostavljenih podataka vidljivo je da je pokrice troSkova kamata poduzeca u analiziranom razdoblju
znacajno variralo. Pocevsi s pokriéem od 21,4 u 2020. godini, zabiljeZen je znacajan porast na 40,6 u

2021., a potom daljnji rast na 45,5 u 2022. godini.

Ova dinamika pokri¢a troskova kamata ukazuje na znacajno poboljSanje sposobnosti poduzeca da
pokrije svoje kamatne obveze iz svojih operativnih prihoda tijekom navedenog razdoblja. Visoki rast
ovog pokazatelja sugerira da je poduzeée povecalo svoju operativnu dobit ili smanjilo troskove kamata

ili kombinaciju oba faktora.

Ovakvo poboljsanje pokri¢a troskova kamata moZe ukazivati na vecu financijsku stabilnost poduzeca i
poboljSanje njegove sposobnosti upravljanja dugovima. To moZe biti rezultat efikasnijeg poslovanja,
boljeg upravljanja troSkovima ili povecanja prihoda. U svakom slucaju, ovaj trend rasta pokrica

troskova kamata moze biti pozitivan signal za kreditore, investitore i druge dionike poduzeda.

3.5.2.4. Koeficijent financiranja

Koeficijent financiranja je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu odnosa izmedu dugorocnih
izvora financiranja i ukupne kapitalne strukture poduzedéa. Formula za izracun koeficijenta financiranja

je:

ukupne obveze

koeficijent financiranja = -
ficijent f J glavnica

Visoki koeficijent financiranja obi¢no ukazuje na vecu ovisnost poduzeéa o zaduzivanju, dok nizi
koeficijent sugerira veci udio vlastitog kapitala u financiranju poslovanja. Ovaj pokazatelj omogucuje
analiticarima da procijene financijsku stabilnost i rizik poduzeca te odnos izmedu dugorocnog i

vlastitog kapitala.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je koeficijent financiranja poduzecda tijekom analiziranog
trogodisnjeg razdoblja varirao. Pocevsi s koeficijentom od 3,2 u 2020. godini, zabiljezen je pad na 2,6

u 2021., a potom je u 2022. porastao na 2,9.

Ova dinamika u koeficijentu financiranja sugerira promjene u odnosu izmedu dugorocnih izvora

financiranja i ukupne kapitalne strukture poduzeca tijekom razdoblja analize. Pad koeficijenta u 2021.
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godini ukazuje na moguce smanjenje udjela dugorocnih obveza u ukupnoj kapitalnoj strukturi
poduzeca ili povedanje vlastitog kapitala. Medutim, rast koeficijenta u 2022. sugerira ponovno

povecanje udjela dugorocnih obveza ili smanjenje vlastitog kapitala.

Ovakva fluktuacija u koeficijentu financiranja mozZe biti rezultat razlicitih faktora, ukljucujuci promjene
u strategiji financiranja, refinanciranju dugova ili promjenama u financijskoj situaciji poduzeéa. Vazno
je pazljivo analizirati ove promjene kako bi se bolje razumijeli njihov utjecaj na odrzivost poslovanja

poduzeca i financijsku stabilnost.

3.5.3. Pokazatelji aktivnosti

Pokazatelji aktivnosti su financijski pokazatelji koji se koriste za procjenu ucinkovitosti upravljanja
imovinom poduzeéa i brzinu kojom poduzece pretvara svoje imovine u prihode ili gotovinu. Ti

pokazatelji pruzaju uvid u operativnu ucinkovitost i produktivnost poduzeca.

Tablica br. 1.

C. POKAZATELJI AKTIVNOSTI

Koeficijert brigja ukupne imovine

1. 3.1 35 46
(ukupni prihod / ukupna imawving)

7 Kueﬁculerrtlobrlﬁ]a kra'dmnfjajne imovine 42 45 58
(ukupni prihod / kratkotrajna imovina)
Pokazatelj obrigja potrazivanja

3 ° oorga poreziven 66 65 83
(poslovni prihodi / potrazivanja)

4 Pnkazaﬂ ubrta@ zahha 134 166 »5
(nashovni rashodi £ zalihe)

5 Dani vezivanja potraZivanja od kupaca 53 a4 41

{365 / koeficijent obriaja potraZ. od kupaca)

3.5.3.1. Koeficijent obrtaja ukupne imovine

Koeficijent obrtaja ukupne imovine je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu efikasnosti s
kojom poduzece koristi svoju ukupnu imovinu kako bi generiralo prihode. Ovaj pokazatelj mjeri koliko

puta je poduzece pretvorilo svoju ukupnu imovinu u prihode tijekom odredenog razdoblja.
Formula za izracun koeficijenta obrtaja ukupne imovine je:

ukupni prihodi

koeficijent obrtaja ukupne imovine = - -
ukupna imovina
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Visoki koeficijent obrtaja ukupne imovine obi¢no ukazuje na to da poduzece efikasno koristi svoju
imovinu kako bi generiralo prihode, sto moze biti znak visoke operativne ucinkovitosti. S druge strane,
nizak koeficijent obrtaja ukupne imovine moze ukazivati na nedovoljnu iskoriStenost imovine ili na

potrebu za poboljSanjem operativnih procesa.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je koeficijent obrtaja ukupne imovine poduzeca tijekom
analiziranog trogodisnjeg razdoblja postupno rastao. Pocevsi s koeficijentom od 3,1 u 2020. godini,

zabiljezen je porast na 3,5 u 2021., a potom daljnji rast na 4,6 u 2022. godini.

Ovaj trend rasta ukazuje na povecanu efikasnost poduzecéa u koristenju svoje ukupne imovine kako bi
generiralo prihode tijekom razdoblja analize. Visoki koeficijenti obrtaja ukupne imovine sugeriraju da

je poduzede uspjesno iskoristavalo svoje resurse i efikasno ih pretvaralo u prihode.

Povecanje koeficijenta obrtaja ukupne imovine moze biti rezultat razli¢itih faktora, ukljuéujudi
poboljSane operativne procese, optimizaciju upravljanja zaliham, bolje koriStenje imovine ili poveéanu

potraznju za proizvodima ili uslugama poduzedéa.

Ukupno, ovaj trend rasta moze se smatrati pozitivnim pokazateljem za poduzece, jer ukazuje na

povecanu operativnu efikasnost i uspjesSnost u generiranju prihoda iz dostupne imovine.

3.5.3.2. Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine

Koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu brzine kojom
poduzecde koristi svoju kratkotrajnu imovinu (kao Sto su potraZivanja od kupaca, zalihe i novac) kako bi
generiralo prihode. Ovaj pokazatelj mjeri koliko puta je poduzece pretvorilo svoju kratkotrajnu imovinu

u prihode tijekom odredenog razdoblja.
Formula za izracun koeficijenta obrtaja kratkotrajne imovine je:

ukupni prihodi

koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine = —— -
kratkotrajna imovina

Visoki koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine obi¢no ukazuje na to da poduzece brzo pretvara svoju
kratkotrajnu imovinu u prihode, Sto moZe biti znak visoke operativne efikasnosti i likvidnosti. S druge
strane, nizak koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine moze ukazivati na nedovoljnu iskoristenost ili

zastoje u obrtu kratkotrajne imovine.
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Iz navedenih podataka vidljivo je da je koeficijent obrtaja kratkotrajne imovine poduzeéa postupno
rastao tijekom analiziranog trogodisSnjeg razdoblja. Pocevsi s koeficijentom od 4,2 u 2020. godini,

zabiljezen je blagi porast na 4,5 u 2021., a potom znacajniji rast na 5,8 u 2022. godini.

Ovaj trend rasta sugerira povec¢anu operativnu efikasnost i brzinu kojom poduzeée pretvara svoju
kratkotrajnu imovinu u prihode tijekom razdoblja analize. Visoki koeficijenti obrtaja kratkotrajne
imovine obi¢no ukazuju na to da poduzede uspjesno iskoristava svoje resurse poput potraZzivanja od

kupaca, zaliha i gotovine te ih brzo pretvara u prihode.

Povecanje koeficijenta obrtaja kratkotrajne imovine moZe biti rezultat poboljSanih operativnih
procesa, efikasnijeg upravljanja zalihama, boljeg upravljanja potrazivanjima od kupaca ili poveéane

potraznje za proizvodima ili uslugama poduzeda.

Ukupno, ovaj trend rasta moze se smatrati pozitivnim pokazateljem za poduzece, jer ukazuje na

povecanu operativnu efikasnost i uspjesSnost u generiranju prihoda iz kratkotrajnih resursa.

3.5.3.3. Koeficijent obrtaja potrazivanja

Koeficijent obrtaja potrazivanja je financijski pokazatelj koji se koristi za mjerenje brzine kojom
poduzece napladuje svoja potraZivanja od kupaca. Ovaj pokazatelj pomaZe u procjeni uinkovitosti

naplate potraZivanja i likvidnosti poduzeda.
Formula za izracun koeficijenta obrtaja potraZivanja je:

prihodi od prodaje
prosjetna potrazivanja od kupaca

koeficijent obrtaja potrazivanja =

Visoki koeficijent obrtaja potraZivanja obi¢no ukazuje na to da poduzeée brzo naplacuje svoja
potrazivanja od kupaca, $to je pozitivno jer smanjuje vrijeme naplate i povecava likvidnost poduzeca.
S druge strane, nizak koeficijent moze ukazivati na sporije naplate potrazivanja i moguce probleme s

likvidnoséu.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je koeficijent obrtaja potraZivanja poduzeca tijekom analiziranog
trogodisnjeg razdoblja varirao. Pocevsi s koeficijentom od 6,6 u 2020. godini, zabiljeZzen je blagi pad na

6,5 u 2021., a potom znacajan porast na 8,3 u 2022. godini.

Ovaj trend pokazuje promjene u brzini kojom poduzece naplacuje svoja potrazivanja od kupaca tijekom
razdoblja analize. Pad koeficijenta u 2021. godini moZe ukazivati na nesto sporiju naplatu potraZivanja

ili promjene u poslovnom okruzZenju koje su utjecale na procese naplate. S druge strane, znacajan
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porast koeficijenta u 2022. sugerira da je poduzece poboljsalo efikasnost naplate potrazivanja ili da je

doslo do promjena u strategiji ili poslovhom modelu koje su rezultirale brzom naplatom.

Ukupno gledajuci, rast koeficijenta obrtaja potrazivanja moze se smatrati pozitivhim pokazateljem jer
ukazuje na poboljsanje u ucinkovitosti naplate potrazivanja od kupaca. To moze doprinijeti poboljsanju

likvidnosti poduzeca i smanjenju rizika od neplacenih potraZivanja.

3.5.4.4. Pokazatelj obrtaja zaliha

Pokazatelj obrtaja zaliha je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu brzine kojom poduzeée
prodaje svoje zalihe tijekom odredenog razdoblja. Ovaj pokazatelj pruza uvid u efikasnost upravljanja

zalihama i ucinkovitost procesa prodaje.

Formula za izraun pokazatelja obrtaja zaliha je:

prihodi od prodaje

kazatelj obrtaj liha =
porazatetij obrtaja zaitha prosjecna vrijednost zaliha

Visoki pokazatelj obrtaja zaliha obi¢no ukazuje na to da poduzeée brzo prodaje svoje zalihe, sto je
pozitivno jer smanjuje troskove skladistenja i oslobada kapital za druge svrhe. S druge strane, nizak

pokazatelj moZe ukazivati na sporu prodaju zaliha i potencijalne probleme s pretjeranim zaliham.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je pokazatelj obrtaja zaliha poduzeca znacdajno rastao tijekom
analiziranog trogodisnjeg razdoblja. Pocevsi s pokazateljem od 13,4 u 2020. godini, zabiljezen je

znacajan porast na 16,6 u 2021., a potom jos vedi skok na 22,5 u 2022. godini.

Ovaj trend rasta sugerira da je poduzece postiglo zna¢ajno poboljSanje u ucinkovitosti upravljanja
svojim zalihama tijekom razdoblja analize. Visoki pokazatelji obrtaja zaliha ukazuju na to da poduzece
brzo prodaje svoje zalihe, $to moZze biti znak bolje upravljanja zalihama, poboljsanih procesa prodaje

ili bolje uskladenosti ponude i potraznje.

Povecéanje pokazatelja obrtaja zaliha moZe imati pozitivan utjecaj na poslovanje, uklju¢ujué¢i smanjenje
troSkova skladiStenja, poboljSanje likvidnosti i oslobadanje kapitala za druge svrhe. Takoder moze
ukazivati na bolju sposobnost poduzeca da se prilagodi promjenama na trZiStu i brZe reagira na

promjene u potraznji.
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Ukupno gledajudi, ovaj trend rasta moze se smatrati pozitivnim indikatorom za poslovanje poduzeca,
s obzirom na to da ukazuje na poboljSanje u ucinkovitosti upravljanja zalihama i sposobnosti brze

prodaje proizvoda ili usluga.

3.5.4.5. Dani vezivanja potrazivanja od kupaca

Dani vezivanja potrazivanja od kupaca je financijski pokazatelj koji mjeri prosje¢no vrijeme koje
poduzece treba da naplati svoja potrazivanja od kupaca. To je vazan pokazatelj likvidnosti i

ucinkovitosti naplate potraZivanja.
Formula za izra¢un dana vezivanja potrazivanja od kupaca je:

) ) ) .. ) prosjetna potrazivanja od kupaca
dani vezivanja potrazivanja od kupaca = - - - X365
dnevni prosjek prodaje

Dani vezivanja potrazivanja od kupaca pruza uvid u to koliko dugo poduzece prosjec¢no ¢eka na naplatu
svojih potraZivanja od kupaca. NiZi broj dana vezivanja obi¢no je poZeljan jer ukazuje na brzu naplatu
potrazivanja i bolju likvidnost. S druge strane, visi broj dana vezivanja moze ukazivati na duze vrijeme

¢ekanja na naplatu i potencijalne probleme s likvidnoséu.

Iz navedenih podataka vidljivo je da su dani vezivanja potrazZivanja od kupaca postupno smanjeni
tijekom analiziranog trogodisnjeg razdoblja. Pocevsi s 53 dana u 2020. godini, zabiljezen je pad na 44

dana u 2021., a potom na 41 dan u 2022. godini.

Smanjenje broja dana vezivanja potraZivanja od kupaca ukazuje na poboljsanje u efikasnosti procesa
naplate potraZivanja od kupaca. Manji broj dana vezivanja znaci da poduzedée brze naplacuje svoja

potraZivanja od kupaca, sto rezultira boljom likvidnos¢u i ve¢om dostupnoscu sredstava za druge svrhe.

Moguci razlozi za smanjenje dana vezivanja potraZivanja od kupaca ukljucuju poboljSane procese
naplate, ucinkovitije upravljanje potrazivanjima, bolju selekciju kupaca, uvodenje boljih politika

naplate ili poboljsanje poslovnih odnosa s kupcima.

Ukupno gledajuéi, smanjenje dana vezivanja potraZivanja od kupaca pozitivan je pokazatelj za

poduzece jer ukazuje na poboljsanje likvidnosti i efikasnosti u upravljanju potrazivanjima od kupaca.
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3.5.4.6. Pokazatelji profitabilnosti i rentabilnosti

Pokazatelji profitabilnosti ocjenjuju sposobnost tvrtke da ostvari profit, prikazujuc¢i ukupni ucinak

likvidnosti, upravljanja imovinom i zaduZivanjem na ostvarivanje financijskih rezultata

Profitabilnost se moZze mjeriti u odnosu na obujam prodaje i u odnosu na ulaganja,a izrazava se u
postotku. Niska profitabilnost ukazuje na propast tvrtke u buduénosti. ( Viduci¢, Pepur, Simié¢ Sari¢

2015.)

Najc¢esce koristeni pokazatelji su:

1. Bruto profitna marza

2. Neto profitna marza

3. Povrat na ukupnu imovinu/investicije (ROA ili ROI)

4. Povrat na vlastiti kapital/dioni¢ku glavnicu (ROE)
Tablica br. 1.

D. POKAZATELJI PROFITABILNOSTI | RENTABILNOSTI

1 Bmt.’ p@.ﬁma marzla o 3.4% 4,1% 3,0%
(dabit prije poraza | kamate-EBIT / ukupni prihodi)
Neto 7

g, Netoprofina marza 2.8% 36% 2.0%

(neto dobit | kamata / ukupni prhodi)
N iinost imovine - ROA
3, el renibinastimovine - RO 8.2% 12.3% 9,1%
(neto dobit / ukupna imovina)
Rentabilnost vlastitog kapitala - ROE

(neto dobit / viastili kapital)

37.9% 47.3% 36, 7%

3.5.4.7. Bruto profitna marza

Bruto profitna marza je financijski pokazatelj koji se koristi za procjenu profitabilnosti poduzeda i mjeri
postotak prihoda koji ostaje nakon oduzimanja troskova prodanih proizvoda ili usluga. To je vazan
pokazatelj koji pomaze u procjeni ucinkovitosti upravljanja proizvodnjom i prodajom proizvoda ili

usluga.

Formula za izracun bruto profitne marze je:
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brut . . bruto dobit X100%
ruto profitna marza = prihodi od prodaje 0

Visoka bruto profitha marza obi¢no ukazuje na to da poduzece uspjeSno kontrolira troSkove
proizvodnje i/ili ima mogucénost postavljanja visih cijena za svoje proizvode ili usluge. S druge strane,
niska bruto profitna marza moze ukazivati na visoke troskove proizvodnje ili intenzivnu konkurenciju

koja ograni¢ava moguénost postavljanja cijena.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je bruto profitna marza poduzeéa varirala tijekom analiziranog
trogodisnjeg razdoblja. Pocevsi s bruto profithom marzom od 3,4% u 2020. godini, zabiljeZen je porast

na 4,1% u 2021., a potom smanjenje na 3,0% u 2022. godini.

Porast bruto profitne marze u 2021. godini sugerira da je poduzece poboljSalo u¢inkovitost upravljanja
troskovima proizvodnje ili postiglo bolje uvjete za postavljanje cijena svojih proizvoda ili usluga. Ovo
moze biti rezultat razlicitih faktora, ukljucujuéi optimizaciju proizvodnih procesa, bolje pregovaracke

pozicije s dobavlja¢ima ili poveéanje cijena proizvoda.

Smanjenje bruto profitne marze u 2022. godini moZe ukazivati na suprotnu dinamiku, gdje su se
troskovi proizvodnje povecali ili su konkurentske sile prisilile poduzece da snizi cijene svojih proizvoda

ili usluga radi zadrzavanja trziSnog udjela.

Ukupno gledajudi, fluktuacije u bruto profitnoj marzi odrazavaju dinamiku u troskovima proizvodnje,
postavljanju cijena i trziSnim uvjetima s kojima se poduzedée suocava tijekom analiziranog razdoblja.
Analiza ovog pokazatelja pomaZze menadimentu da bolje razumije profitabilnost poslovanja i

identificira faktore koji utje€u na dobitnost.

3.5.4.8. Neto profitna marza

Neto profitna marza je financijski pokazatelj koji mjeri postotak neto dobiti u odnosu na prihode od
prodaje i koristi se za procjenu profitabilnosti poduzeca. Neto dobit se izraCunava oduzimanjem svih

troskova, ukljucujuéi poreze i kamate, od ukupnih prihoda od prodaje.
Formula za izracun neto profitne marze je:

t . . neto dobit X100%
neto profitna marza = prihodi od prodaje 0
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Visoka neto profitna marza obi¢no ukazuje na dobru profitabilnost poduzeca, jer znaci da poduzece
ostvaruje vecu neto dobit u odnosu na prihode od prodaje. S druge strane, niska neto profitna marza

moze ukazivati na izazove u upravljanju troSkovima ili pritisak na cijene.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je neto profitna marza poduzeda varirala tijekom analiziranog
trogodiSnjeg razdoblja. Pocevsi s neto profithom marZzom od 2.8% u 2020. godini, zabiljeZzen je porast

na 3.6% u 2021., a potom smanjenje na 2.0% u 2022. godini.

Porast neto profitne marze u 2021. godini sugerira da je poduzece poboljSalo efikasnost upravljanja
troskovima ili postiglo bolje uvjete za poslovanje, sto je rezultiralo ve¢om neto dobiti u odnosu na
prihode od prodaje. Ovo moZe biti posljedica optimizacije operativnih procesa, bolje kontrole troskova

ili drugih strategija koje su povecale profitabilnost poslovanja.

Smanjenje neto profitne marze u 2022. godini moZe ukazivati na suprotnu dinamiku, gdje su se troskovi
povecali ili su pritisak na cijene i konkurencija smanijili profitabilnost poduzeca. To moZze biti posljedica
povecanih troskova sirovina ili resursa, vecih administrativnih troskova ili drugih vanjskih ¢imbenika

koji su utjecali na poslovanje.

Ukupno gledajudi, fluktuacije u neto profitnoj marzi odrazavaju dinamiku poslovanja i vanjskih faktora
s kojima se poduzece suocava tijekom analiziranog razdoblja. Analiza ovog pokazatelja pruza uvid u

profitabilnost poduzeca i omogucuje identifikaciju faktora koji utjecu na njegovu profitabilnost.

3.5.4.9. Povrat na ukupnu imovinu/investicije (ROA ili ROI)

Povrat na ukupnu imovinu (ROA) ili investicije (ROI) je financijski pokazatelj koji mjeri profitabilnost
poduzec¢a u odnosu na ukupnu imovinu ili uloZeni kapital. Ovaj pokazatelj pruza uvid u sposobnost

poduzeca da generira profit koristeci svoje resurse ili kapital.
Formula za izracun ROA je:

neto dobit
ROA = - —x100%
ukupna imovina

A formula za izra¢un ROl je:

neto dobit
ROI = ——— —X100%
uloZeni kapital
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Visoki ROA ili ROI obi¢no ukazuju na to da poduzece efikasno koristi svoje resurse ili kapital kako bi
generiralo profit. S druge strane, niski ROA ili ROl mogu ukazivati na izazove u upravljanju resursima ili

kapitalom.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je povrat na ukupnu imovinu (ROA) ili investicije (ROI) poduzeca
varirao tijekom analiziranog trogodisnjeg razdoblja. Pocevsi s ROA/ROI od 8.2% u 2020. godini,

zabiljeZen je znacajan porast na 12.3% u 2021., a potom blago smanjenje na 9.1% u 2022. godini.

Porast ROA/ROI u 2021. godini sugerira da je poduzece ostvarilo znacajno poboljsanje u profitabilnosti
u odnosu na svoju ukupnu imovinu ili uloZeni kapital. To moZze biti posljedica poveéanja neto dobiti ili

smanjenja ukupne imovine ili uloZzenog kapitala, $to rezultira ve¢im postotkom povrata.

Smanjenje ROA/ROI u 2022. godini mozZe ukazivati na smanjenje profitabilnosti u odnosu na prethodnu
godinu. To moZe biti uzrokovano razli¢itim faktorima, ukljucujuéi povecanje ukupne imovine ili

uloZzenog kapitala bez proporcionalnog rasta neto dobiti, vece troskove ili maniji prihod.

Ukupno gledajudi, fluktuacije u ROA/ROI odraZzavaju dinamiku poslovanja i rezultate poduzeéa tijekom
analiziranog razdoblja. Analiza ovog pokazatelja omogucuje menadimentu i investitorima bolje
razumijevanje profitabilnosti poslovanja i identificiranje faktora koji su utjecali na promjene u

ROA/ROI.

3.5.4.10. Povrat na vlastiti kapital/dionicku glavnicu (ROE)

Povrat na vlastiti kapital, poznat i kao povrat na dionicku glavnicu (ROE), je financijski pokazatelj koji
mjeri profitabilnost poduzeca u odnosu na kapital koji su uloZili dionicari. ROE pruza uvid u efikasnost

koristenja vlastitog kapitala za generiranje dobiti.

Formula za izracun ROE je:

neto dobit

ROE =
vlastiti kapital

X100%
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Visoki ROE obi¢no ukazuje na to da poduzece efikasno koristi kapital dionicara kako bi generiralo dobit
za svoje dionicare. S druge strane, niski ROE moze ukazivati na izazove u profitabilnosti ili u€inkovitosti

koristenja kapitala.

Iz navedenih podataka vidljivo je da je povrat na vlastiti kapital (ROE) poduzeca varirao tijekom
analiziranog trogodisnjeg razdoblja. Pocevsi s ROE-om od 37.9% u 2020. godini, zabiljezen je porast na

47.3% u 2021., a potom smanjenje na 36.7% u 2022. godini.

Porast ROE-a u 2021. godini sugerira da je poduzece ostvarilo znacajno poboljSanje u profitabilnosti u
odnosu na kapital koji su uloZili dioni¢ari. To moZe biti posljedica poveéanja neto dobiti ili smanjenja

vlastitog kapitala, Sto rezultira veéim postotkom povrata na uloZeni kapital.

Smanjenje ROE-a u 2022. godini moze ukazivati na smanjenje profitabilnosti u odnosu na prethodnu
godinu. To moZe biti uzrokovano razli¢itim faktorima, kao Sto su vedi troskovi, manji prihodi ili

povecanje vlastitog kapitala bez proporcionalnog rasta neto dobiti.

Ukupno gledajuci, fluktuacije u ROE-u odrazavaju dinamiku poslovanja i rezultate poduzeca tijekom
analiziranog razdoblja. Analiza ovog pokazatelja omogucuje menadimentu i investitorima bolje
razumijevanje profitabilnosti poduzeca u odnosu na kapital dionic¢ara te identifikaciju faktora koji su

utjecali na promjene u ROE-u.
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4. ZAKLJUCAK

U ovom istraZivanju detaljno smo proucavali vaznost analize financijskih izvjestaja u kontekstu
procjene financijske stabilnosti, performansi i odrzivosti poslovanja poduzeca. Analizirajuéi financijske
izvjeStaje, investitori, menadzeri i druge interesne strane dobivaju klju¢ne informacije koje im pomazu

u donosenju informiranih odluka.

Nakon temeljite analize bilance stanja, racuna dobiti i gubitka te izvjeStaja o nov€anim tokovima, otkrili
smo vaznost razumijevanja financijskih performansi poduzeéa, kao i identifikaciju njegovih snaga,
slabosti, prilika i prijetnji. Horizontalna analiza omogucila je pracenje promjena u financijskim
stavkama tijekom vremena, dok je vertikalna analiza pomogla u procjeni strukture financijskih

izvjestaja i relativnog znacaja pojedinih stavki.

Rezultati naseg istraZivanja pokazuju da su analiza financijskih izvjesStaja i interpretacija njihovih
rezultata kljucni za razumijevanje poslovnih performansi poduzeda, identifikaciju potencijalnih
problema i donoSenje informiranih poslovnih odluka. Takoder smo istaknuli vaznost kvalitetnih i

transparentnih financijskih izvjeStaja koji omogucuju pouzdanu analizu i procjenu.

Vazno je napomenuti da su analiza financijskih izvjestaja i njezini rezultati samo jedan od alata koji se
koriste u procesu donosenja odluka. Osiguravanje tocnosti, dosljednosti i transparentnosti financijskih
izvjesStaja kljucno je za pouzdanu analizu i donosenje odluka koje ¢e podrzati dugoroc¢nu financijsku

stabilnost i uspjeh poduzeéa.

Analiza financijskih izvjeStaja poduzeca INTER S.T.E.E.L. d.o.0. u sektoru gradevinarstva pruZzila je dubok
uvid u njegove financijske performanse i perspektive. Kreditni rejting Al svjedoci o visokoj pouzdanosti
i sigurnosti poslovanja, sSto je kljuéno za investitore i druge interesne strane. Poduzede se istice medu
svojim konkurentima po prihodu, dobiti i broju zaposlenih, Sto ukazuje na njegovu snaznu poziciju u

industriji.

Analiza pokazatelja kao Sto su ukupna aktiva, ukupni prihod, EBIT i EBITDA otkrila je kontinuirani rast
tijekom analiziranog razdoblja, sto upucuje na stabilnost i operativnu izvedbu poduzeca. U 2021.
godini, ukupna je aktiva iznosila 161.301.690 HRK, dok je u 2022. godini iznosila 169.248.174 HRK. S
druge strane, ukupni prihod u 2021. godini porastao je s 566.173.451 HRK, na 786.401.688 HRK u 2022.

godini , Sto predstavlja impresivan rast od gotovo 220 milijuna HRK.

EBIT (Dobit prije kamata i poreza) poduzeca takoder je pokazao blagi rast, s 23.729.803 HRK u 2021.
godini, na 24.328.289 HRK u 2022. godini. lako je rast EBITDA-e (Dobit prije kamata, poreza,
amortizacije i amortizacije) jo$ znacajniji, s 26.685.000 HRK u 2021. godini, na 28.845.169 HRK u 2022.
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godini. Ovi rastudi trendovi ukazuju na snaznu operativnu performansu i sposobnost generiranja dobiti

u poslovanju poduzeca.

Kroz vertikalnu i horizontalnu analizu, mogli smo dublje razumjeti strukturu financijskih izvjestaja i
pratiti promjene tijekom vremena. lako su pokazatelji likvidnosti, stabilnosti i rentabilnosti uglavnom
povoljni, treba obratiti paznju na blago smanjenje koeficijenta tekuée likvidnosti i ekonomiénosti
ukupnog poslovanja. Ipak, poduzece ostaje sigurno i stabilno za poslovanje, s povoljnim izgledima za

bududi rast i uspjeh.

Kroz kontinuirano praéenje financijskih pokazatelja i prilagodbu strategije poslovanja prema
promjenama u okruZenju, poduzece moze ocekivati daljnji uspjeh i rast. Uz zadrzavanje visokog
kreditnog rejtinga i snazne financijske performanse, poduzede se pokazuje kao pouzdan i perspektivan

partner za poslovne aktivnosti u sektoru gradevinarstva.
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SAZETAK

Ovaj rad temelji se na analizi financijskih izvjeStaja poduzeéa u sektoru gradevinarstva s ciljem
razumijevanja njihovih financijskih performansi i izgleda za buducnost. Koristenjem vertikalne i
horizontalne analize, istrazili smo kljuéne pokazatelje kao Sto su ukupna aktiva, ukupni prihod, EBIT i
EBITDA, kao i pokazatelji likvidnosti, stabilnosti i rentabilnosti. Rezultati su pokazali kontinuirani rast u
financijskim pokazateljima tijekom analiziranog razdoblja, Sto upucuje na stabilnost i operativnu
izvedbu poduzeda. Kljucni nalazi uklju€uju povecanje ukupne aktive, prihoda i dobiti, kao i blagi rast
EBIT-a i znacajan rast EBITDA-e. lako su pokazatelji likvidnosti, stabilnosti i rentabilnosti uglavhom
povoljni, primijeceno je blago smanjenje koeficijenta tekuée likvidnosti i ekonomicnosti ukupnog
poslovanja. Medutim, poduzede ostaje sigurno i stabilno za poslovanje, s povoljnim izgledima za bududi
rast i uspjeh. Kroz kontinuirano praéenje financijskih pokazatelja i prilagodbu strategije poslovanja

prema promjenama u okruzenju, poduzeée moze ocekivati daljnji uspjeh i rast.

Kljuc€ne rijeci: analiza financijskih izvjestaja, gradevinarstvo, financijske performanse.
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SUMMARY

This paper is based on the analysis of financial statements of companies in the construction sector with
the aim of understanding their financial performance and prospects for the future. Using vertical and
horizontal analysis, we explored key indicators such as total assets, total revenue, EBIT, and EBITDA,
as well as indicators of liquidity, stability, and profitability. The results showed a continuous growth in
financial indicators during the analyzed period, indicating stability and operational performance of the
company. Key findings include an increase in total assets, revenue, and profit, as well as a slight
increase in EBIT and significant growth in EBITDA. While indicators of liquidity, stability, and
profitability are mostly favorable, a slight decrease in the current liquidity ratio and the efficiency of
overall operations was observed. However, the company remains safe and stable for business, with
favorable prospects for future growth and success. Through continuous monitoring of financial
indicators and adjustment of business strategy to changes in the environment, the company can expect

further success and growth.

Key words: financial statement analysis, construction, financial performance.
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